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YÖNETİCİ ÖZETİ 
Avrupa Birliği (AB) Komisyonu 2019 yılı Aralık ayında Avrupa Yeşil Düzeni (AYD) isimli 

programı hayata geçirmiştir. 2050 yılında iklim-nötr bir kıta yaratma hedefi ön planda olsa da 

program tarım, sanayi, gıda sistemi, ulaştırma ve enerji gibi alanlarda iklimle uyumlu kapsamlı bir 

dönüşümü öngörmektedir. Bu dönüşüm sonucunda daralacak/kaybolacak (kömür madenciliği, 

kömürlü termik santral gibi) sektörlerdeki istihdam ve üretim kayıplarının başka alanlarla telafi 

edilmesi için Adil Geçiş Mekanizması gibi tasarımlar da programa dahildir. 

AYD AB ile ticari, finansal ve siyasi ilişkide bulunan tüm ülkeleri etkileyecektir. Bu etki AYD’nin 

öngördüğü Sınırda Karbon Uyarlama (SKU) mekanizması ve Döngüsel Ekonomi düzenlemeleri 

kanalıyla partner ülke ekonomilerini iklimle uyumlu dönüşüme teşvik etmektedir. 

AYD’nin ilanından sonra Çin’in 2060 ve Japonya’nın 2050 itibariyle karbon-nötr ekonomi 

hedeflerini duyurmuş olması, değişimin salt AB ile sınırlı kalmayacağını düşündürtmektedir. 

Türkiye’nin de vakit kaybetmeksizin bu dönüşüme uyum sağlamasında fayda vardır. 

SKU’nun 2022 yılı başında mevcut Emisyon Ticaret Sistemi’nin (ETS) AB-dışına genişlemesi 

biçiminde uygulamaya gireceği beklense de işleyişle ilgili belirsizler devam etmektedir. 

İhracatçıların tüm emisyonlardan mı yoksa tesis kaynaklı (Kapsam 1) emisyonlardan mı sorumlu 

tutulacağı; ETS altında kimi ürünlerde AB-içi üreticilere tanınan “ücretsiz emisyon hakkı” tahsisi 

uygulamasının AB-dışı üreticilere de uygulanıp uygulanmayacağı belirsizliğini koruyan iki önemli 

konudur. 

SKU’nun ilk döneminde aralarında çimento, cam, seramik, alçı, demir-çelik, alüminyum, kağıt, 

elektrik ve kimyasallar gibi enerji ve karbon-yoğun sektörlerle uygulamaya başlanacağı; bu 

ürünlerin içerdiği Kapsam 1 emisyonlarının AB sınırında cari emisyon fiyatı üzerinden 

fiyatlanacağı; son olarak da ücretsiz emisyon hakkı tahsisatının 2030’a kadar AB-dışı üreticilere 

de tanınacağı öngörülmektedir. 

Türkiye C23 kodlu Çimento-Cam sektöründe faaliyet gösteren tesisler 2018 yılında tüm dünyaya 

20.4 milyar TL (2018 fiyatlarıyla 3.56 milyar avro) ihracat yapmıştır. AB28 pazarına yapılan 7 

milyar TL (1.28 milyar avro) ihracat toplam ihracatın %36’sına karşılık gelmektedir. C23 ürün 

grubunda AB28 bölge içi ve AB-dışı ülkelerden yaptığı ithalat 2019 yılında 63.5 milyar avro ve 

Türkiye’nin bu toplam içindeki payı da %2.4’tür.   
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SKU sadece Türkiye’yi değil AB pazarında rekabet ettiği Çin, Hindistan ve Faslı ihracatçıları da 

etkileyecektir. Sektör geneline ilişkin “1 milyon ABD dolarlık ihracatın içerdiği ton CO2” olarak 

ölçülen emisyon-yoğunluğu verilerine göre Türkiye 1,051 ton CO2 ile Çin, Hindistan ve Fas’tan 

görece iyi durumdadır. Ancak Çin’in 2060 itibariyle karbon-nötr bir ekonomi haline gelme hedefi 

ve bu sektörde karbon-etkinliğini hızlı biçimde iyileştiriyor olması gözönünde bulundurulmalıdır. 

Bu raporda Türkiye metalik olmayan mineraller (NACE Rev. 2 Kod: C23) sektörü altında yeralan 

Çimento (23.51) ve Seramik altgrubu altındaki Karo (23.31) ve Seramik Sağlık Gereçleri (23.42) 

üreten tesis verileri üzerinden SKU mekanizmasının sınırda yaratacağı karbon maliyeti tesis 

düzeyinde hesaplanmıştır. Buna göre; 

3 farklı çimento tesisinden alınan verilerle yapılan hesaplamada 1 ton çimentonun emisyon-

yoğunluğunun 0.802, 0.838 ve 0.851 ton CO2e olduğu hesaplanmıştır. Sınırda ton seragazı başına 

30 avro ödenmesi durumunda tesislerin ton çimento başına SKU30 maliyeti sırasıyla 24.1, 25.1 ve 

25.5 avro olacaktır. ETS altında AB-içi çimento tesislerine 0.693 t CO2e düzeyine kadar (klinker 

referans değeri) tanınan ücretsiz tahsisat Türkiyeli üreticiler için de geçerli olursa, ton çimento 

ihracatı başına SKU30 maliyeti 3.26-4.73 ve SKU50 maliyeti ise 5.44-7.88 avro aralığına 

düşmektedir.  

2 farklı seramik karo tesisinden alınan verilerle yapılan hesaplamada 1 ton ortalama seramik karo 

üretiminin emisyon-yoğunluğu Tesis 1’de 0.262; Tesis 2 içinse 0.349 olarak hesaplanmıştır. 

Sınırda ton seragazı başına 30 avro ödenmesi durumunda ton seramik karo başına SKU maliyetleri 

Tesis 1 için 7.9 avro; Tesis 2 için 10.5 avro olacaktır.  SKU50 maliyeti ise ton başına Tesis 1 için 

13.1, Tesis 2 içinse 17.4 avro düzeyindedir. ETS altında 2030’a kadar AB-içi tesislerin spray-dried 

powder üretiminde 0.058 t CO2e, ateşleme aşamasında da TJ yakıt tüketimi başına 42.6 tCO2e 

düzeylerine kadar ücretsiz emisyon hakkı tahsisatı yapılmaya devam edilecekse de, bu hakkın AB-

dışı üreticilere tanınıp tanınmayacağı belirsizliğini korumaya devam etmektedir.  

2 farklı seramik sağlık gereçleri (SSG) üretim tesisinden alınan verilerle yapılan hesaplamada 1 

ton SSG üretiminin emisyon-yoğunluğu 0.672 ve 0.840 ton CO2e olarak hesaplanmıştır. Sınırda 

ton seragazı başına 30 avro ödenmesi durumunda tesislerin ton SSG ihracatı başına SKU maliyeti 

sırasıyla 20.2 ve 25.2 avro olacaktır. SSG ürünleri karbon-kaçağı riskli ürün listesinde olmasına 

rağmen henüz referans değeri belirlenmediği için ücretsiz tahsisat hesaplaması yapılamamıştır. 
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12 Nisan 2021 itibariyle ETS içinde birim emisyon hakkı (emission unit allowance, EUA) fiyatı 

44.4 avro ile  bugüne kadar ölçülmüş en yüksek değere ulaşmıştır. SKU ile bu fiyatın, dolayısıyla 

Türkiyeli ihracatçıların karşı karşıya kalacağı SKU maliyetinin daha da yükseleceği öngörülebilir. 

Çin ve Japonya gibi AB Çimento-Cam-Seramik pazarında Türkiye’nin rakibi olan ülkelerin belirli 

bir plan dahilinde sıfır-emisyon hedefiyle dönüşmeye başlaması konunun aciliyetini arttırmaktadır. 

Türkiye ekonomisinin iklimle uyumlu dönüşümü için öncelikle atılması gereken adımlar vardır. 

Bunlardan ilki Paris Anlaşması’nın TBMM’de onaylanmasıdır. Aynı zamanda BM’ye 2015’te 

iletilen resmi emisyon hedefinin de değişen koşullar gözetilerek Türkiye’nin sorumluluğunu ve 

kararlılığını yansıtacak biçimde revize edilmesi gerekmektedir. Bu iki adımın atılması uluslararası 

müzakerelerde Türkiye’nin elini güçlendirecek, dönüşümün maliyetini düşürecektir. 

Türkiye iklim değişikliği ile mücadelede mevzuat altyapısını uzun süredir olgunlaştırmaya 

çalışmaktadır. Enerji ve karbon-yoğun sektörlerde belli bir kapasitenin üzerindeki tesislerin 

emisyonları İzleme-Raporlama-Doğrulama sistemi içinde 2017’den beri izlenmektedir. Yerli bir 

emisyon ticaret sistemi kurmak için “Karbon Piyasalarına Hazırlık Ortaklığı” (PMR) programı 

içinde çalışmalar tamamlanmış, ancak sistem henüz hayata geçirilememiştir1. Sektörlerin iklimle 

uyumlu dönüşümü ciddi finansal kaynakların mobilize edilmesi gerekliliği açıktır. Yurtiçinde 

kurulacak ETS ile uyumlu yerli bir emisyon ticaret sistemi gereken fonların ciddi bir kısmını 

karşılayabilecektir. Yerli sistemi kurmakta gecikmenin bu kaynakların ciddi bir kısmını sınırda 

AB’ye kaptırmak anlamına geleceği açıktır. Türkiye’nin aktif bir iklim politikasına geçişi yeşil 

iklim fonlarına erişimini de kolaylaştıracaktır.  

 

 

 

 

 
1 https://pmrturkiye.csb.gov.tr/turkiyede-emisyon-ticaret-sisteminin-uygunlugunun-degerlendirilmesi-kapanis-
toplantisi/  

https://pmrturkiye.csb.gov.tr/turkiyede-emisyon-ticaret-sisteminin-uygunlugunun-degerlendirilmesi-kapanis-toplantisi/
https://pmrturkiye.csb.gov.tr/turkiyede-emisyon-ticaret-sisteminin-uygunlugunun-degerlendirilmesi-kapanis-toplantisi/


8 
 

 

GİRİŞ 
Avrupa Birliği (AB), Aralık 2019’da Avrupa Yeşil Düzeni (AYD- European Green Deal) 

programı çerçevesinde yepyeni bir üretim ve tüketim deseni stratejisine geçiş planını ortaya 

koymuştur.  Söz konusu program çerçevesinde AB, sanayi, tarım, ulaştırma, inşaat, enerji 

sistemleri ve tüketici davranışlarını dönüştürmek amacıyla gezegenimizi tehdit eden iklim 

değişikliği ve çevre kirliliği sorunlarıyla mücadeleyi toplumun ve siyasetin merkezine aldığı bir 

strateji izlemeye hazırlanmaktadır.  AYD planlaması doğrultusunda AB üyesi ülkelerin 2050 yılına 

kadar “net sıfır CO2e emisyonlu” bir ekonomik yapıya dönüştürülmesi hedeflenmektedir. 2050’de 

AB’yi iklim-nötr bir bölge haline getirme hedefinin ön planda olması AYD’nin salt ekolojik 

kaygılarla oluşturulmuş bir program olduğu anlamına gelmemektedir. AYD ile, zaten bir süredir 

devam etmekte olan, enerji ve ulaştırma sistemlerinin karbonsuzlaştırılması; doğrusal ekonomik 

yapıdan döngüsele geçilmesiyle kaynak etkinliğinin artırılması; tarladan çatala bir gıda sisteminin 

kurulması; ekolojik dengeyi tehdit eden kirli üretimin sonlandırılması; ve son olarak tüm bu 

hedeflerin gerektirdiği dönüşümün adil biçimde gerçekleştirilmesi amaçlanmaktadır.  

AYD hernekadar 2019 sonlarında açıklanmış olsa da, bu kapsamda bir programın işleme alınması 

uzun bir hazırlık dönemini gerektirmiştir. Örneğin, imalat sanayiindeki sera gazı emisyonlarını 

sınırlandırmak için Emisyon Ticaret Sistemi (ETS) 2005’te; aletlerin enerji verimliliğine dair Eco-

Design düzenlemeleri 2008’de; binaların enerji performasına ilişkin düzenleme 2010’da; düşük 

emisyonlu ulaştırma stratejisi ise 2016’da hayata geçirilmiştir.  

AYD sadece AB ülkelerini değil, AB ile ticari, finansal ve siyasi ilişkide olan tüm ülkeleri 

etkileyecek şekilde kurgulanmıştır. Bu etkilerin iki kanal üzerinden gerçekleşmesi beklenmektedir. 

Bunlardan ilki Sınırda Karbon Uyarlama (SKU) mekanizması, ikincisi ise Döngüsel Ekonomi 

(DE) düzenlemeleridir.  

SKU ile AB 2022 itibariyle AB sınırını geçen ihracat ürünlerinin içerdiği karbonu ETS 

uygulamasına paralel biçimde fiyatlandırmaya başlayacaktır. DE düzenlemeleri ise AB pazarına 

ihraç edilecek ürünlerin kaynak etkinliği temelli birtakım standartları karşılamasını zorunlu 

kılmaktadır. 

AYD’nin Türkiye ihracatçı sektörlerini nasıl etkileyeceği AB pazarına yapılan ihracatın boyutuna 

bağlıymış gibi görünse de, Çin’in 2060, Japonya’nın 2050 yılında karbon-nötr bir ekonomi hedefi 

koymuş olması, keza ABD, Güney Kore gibi ülkelerin de benzer düzenlemelere gideceği 
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beklentisi, Türkiye ekonomisine etkilerin salt AB pazarıyla sınırlı kalmayabileceğini 

düşündürtmektedir. 

Bu raporda Türkiye metalik olmayan mineraller (NACE Rev. 2 Kod: C23) sektörü altında yeralan 

Çimento (23.51) ve Seramik altgrubu altındaki Karo (23.31) ve Seramik Sağlık Gereçleri (23.42) 

üreten tesis verileri üzerinden SKU mekanizmasının sınırda yaratacağı karbon maliyeti ürün ve 

tesis düzeyinde hesaplanmıştır. Üretim tonajı ve enerji tüketimine ilişkin veriler “Çimento, Cam, 

Seramik ve Toprak Ürünleri İhracatçıları Birliği”nden alınmıştır.  

SKU salt Türkiye’yi değil AB pazarında Türkiye’nin rakibi olan diğer ülkeleri de etkileyeceği 

gözönünde bulundurularak, sektör bazında Türkiye’nin rekabet gücünün nasıl etkileneceği, ve son 

olarak SKU’ya karşı anılan ürün gruplarında alınabilecek önlemlere ilişkin analizlere de çalışmada 

yer verilmiştir.  

Raporda sırasıyla sektörün Türkiye ekonomisindeki yeri ve AB ihracatının önemine ilişkin genel 

değerlendirmeler yapılacak, ETS’in AB-dışına genişletilmesi şeklinde biçimlenecek SKU 

mekanizmasının temel işleyiş ilkeleri ele alındıktan sonra ürün-temelli analizlere geçilecektir. 
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BÖLÜM 1 

TÜRKİYE METALİK OLMAYAN MİNERALLER SEKTÖRÜ 

1.1. Türkiye Metalik Olmayan Mineraller Sektörü’nün Ekonomik Görünümü 

C23 NACE kodlu metalik olmayan mineraller sektöründe Tablo 1’de listelenmiş ana ürün grupları 

üretilmektedir. 

Tablo 1 C23 Sektörü Ürün Grupları 

NACE 

kodu Ürün Grubu 

23.11 Düz cam imalatı 

23.12 Düz camın şekillendirilmesi ve işlenmesi 

23.13 Çukur cam imalatı 

23.14 Cam elyafı imalatı 

23.19 Diğer camların imalatı ve işlenmesi (teknik amaçlı cam eşyalar dahil) 

23.20 Ateşe dayanıklı (refrakter) ürünlerin imalatı 

23.31 Seramik karo ve kaldırım taşları imalatı 

23.32 Fırınlanmış kilden tuğla, karo ve inşaat malzemeleri imalatı 

23.41 Seramik ev ve süs eşyaları imalatı 

23.42 Seramik sıhhi ürünlerin imalatı 

23.43 Seramik yalıtkanların (izolatörlerin) ve yalıtkan bağlantı parçalarının imalatı 

23.44 Diğer teknik seramik ürünlerin imalatı 

23.49 Başka yerde sınıflandırılmamış diğer seramik ürünlerin imalatı 

23.51 Çimento imalatı 

23.52 Kireç ve alçı imalatı 

23.61 İnşaat amaçlı beton ürünlerin imalatı 

23.62 İnşaat amaçlı alçı ürünlerin imalatı 

23.63 Hazır beton imalatı 

23.64 Toz harç imalatı 

23.65 Lif ve çimento karışımlı ürünlerin imalatı 

23.69 Beton, alçı ve çimentodan yapılmış diğer ürünlerin imalatı 

23.70 Taş ve mermerin kesilmesi, şekil verilmesi ve bitirilmesi 

23.90 

Aşındırıcı ürünlerin ve başka yerde sınıflandırılmamış metalik olmayan mineral 

ürünlerin imalatı 

23.99 Başka yerde sınıflandırılmamış metalik olmayan diğer mineral ürünlerin imalatı 

Not: Raporda detaylı olarak incelenmiş ürün grupları kalın ve italik olarak gösterilmiştir. 

TÜİK tarafından 2012 yılına ait Girdi-Çıktı tabloları 24 sektöre toplulaştırılmış ve 2018 ve 2019 

verileriyle güncellenmiştir. Sektörler Ekler Tablo A7’de listelenmiştir.  İstihdam ve katmadeğerle 

ilişkin analizler en güncel 2019 verileri, sera gazı analizi ise en güncel 2018 verileri üzerinden 

yapılmıştır. 
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Şekil 1’de 2019 fiyatlarıyla 4.3 trilyon TL’lik GSYH içinde sektörlerin payları gösterilmiştir. C23: 

Metalik olmayan mineraller sektörü 47.7 milyar TL’lik katmadeğerle GSYH içinde %1.1’lik paya 

sahiptir2.   

Şekil 1 2019 Türkiye Ekonomisi’nde Sektörel Katmadeğerler (2019, milyar TL)  

 

Not: Daire içindeki rakamlar milyar TL cinsinden 2109 katmadeğer rakamlarını, çaplar da GSYH paylarını 

yansıtmaktadır. 

Şekil 1’den de görüleceği üzere 24 sektör birbiriyle girdi-çıktı alışverişi içindedir. Bir sektörün 

çıktısı diğer sektörler tarafından girdi olarak kullanılarak işlenmekte (o sektörde katma-değer 

yaratan faaliyet) ve sektörün çıktısı üretilmektedir.  

2019 yılına güncellenmiş Girdi-Çıktı tabloları kullanılarak Şekil 2’de C23: Metalik olmayan 

mineraller sektörünün (CE) diğer 23 sektörden kullandığı girdiler milyon TL cinsinden 

gösterilmiştir. Buna göre, 2019 yılında CE: metalik olmayan mineraller sektörü 23.8 milyar TL ile 

ençok MI: Madencilik ve Taş Ocakçılığı sektöründen girdi kullanmıştır.  Bunu, 20 milyar TL ile 

 
2 Şekil 1-3’te yeşil ve kırmızı renkle gösterilen sektörler AB ETS altında kapsanan sektörler olup, raporun 

devamında SKU’nun ne kapsamda uygulanacağı sorusunun cevabı için bu ayrım önemlidir.  
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kendi sektöründen temin ettiği girdiler, 7.4 milyar TL ile EL: Elektrik, 6.2 milyar TL’lik girdi ile 

CH: Kimyasallar sektörleri izlemiştir. 

Şekil 2  CE: Metalik olmayan mineraller (C23) sektörünün girdi aldığı sektörler (2019, milyon TL) 

 

Benzer biçimde, CE: Metalik olmayan mineraller sektörü tarafından üretilen çıktıların hangi 

sektörler tarafından ne ölçüde girdi olarak kullanıldığı Şekil 3’te gösterilmiştir. 

Şekil 3 CE: Metalik olmayan mineraller (C23) sektöründen girdi kullanan sektörler (2019, milyon 

TL) 
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Şekil 3’ten görüleceği üzere CE sektörünün girdilerini en fazla kullanan sektör 56.4 milyar TL ile 

CN: İnşaat sektörüdür. Onu, yukarıda da değinildiği gibi kendi sektöründeki diğer firmalara 

sağladığı 20 milyar TL’lik girdi izlemiştir.  Üçüncü sırada gayrimenkul hizmetlerini de içine alan 

FS: Finansal hizmetler sektörü gelmektedir. 

1.2. Metalik olmayan mineraller Sektörü’nün İhracat Görünümü 

2018 yılında 24 sektörün toplam ihracatı 1.1 trilyon TL, AB28 pazarına ise 486 milyar TL 

olmuştur. Bir diğer ifadeyle toplam ihracatın %44’ü AB28 pazarına yapılmıştır. 

Şekil 4’te 24 sektörün 2018 ihracatının coğrafi kırılımı gösterilmiştir. 

Şekil 4 Metalik olmayan mineraller (C23) Sektörü İhracatı 

 

Kaynak: TÜİK Mal ve Hizmet Ticareti İstatistikleri, 2018. 

C23 sektörü 2018 yılında tüm dünyaya 20.4 milyar TL (3.56 milyar avro) ihracat yapmıştır. AB28 

pazarına yapılan 7 milyar TL’lik (1.28 milyar avro) ihracat toplam ihracatın %36’sına karşılık 

gelmektedir (TÜİK Mal ve Hizmet İhracatı İstatistikleri, 2018).  

Sektörün net ihracatı pozitiftir. 2020 son çeyrek verilerine göre 1.4 milyar ABD doları ihracata 

karşılık 0.53 milyar ABD dolarlık ithalat yapılmıştır. İhracatın ithalatı karşılama oranı alt ürün 
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gruplarında farklılaşmaktadır. 2020 son çeyrekte 295 milyon ABD doları ihracata karşılık 6.25 

milyon ithalat yapan inşaat seramikleri ürün grubunda 47.20’lik bir karşılama oranı yakalanmıştır.  

Şekil 5’te C23 ürün grubunda AB28 bölgesinin yıllar içerisinde tüm dünyadan yaptığı ithalat ve 

Türkiye’nin ihracatının bu toplam içindeki payının gelişimi gösterilmiştir. Buna göre AB28’in 

ithalatı 2019 yılında 63.5 milyar avroya yükselmiştir. Bu ithalatın ortalama %74’ü AB28 üyesi 

ülkeler arasında, geri kalanı ise AB-dışı ülkelerden yapılmıştır. Türkiye C23 sektörel ihracatının 

AB28 ithalatındaki payı 2018 yılında %2.1’den 2019’da %2.4’e yükselmiştir. 

Şekil 5 AB28 Pazarının Toplam C23 İthalatı ve Türkiye’nin Payı 

 

Kaynak: Eurostat Comext veritabanından yazarın hesaplamaları 

 

AB28 bölgesi metalik olmayan mineraller sektöründe rekabetin yüksek olduğu pazarlardan biridir. 

Şekil 6’da ülkelerin AB28 toplam ithalatı içindeki 2015-2019 dönemine ait ortalama pazar payları 

gösterilmiştir.  

Şekil 6 Türkiye ve Rakiplerinin C23:Metalik olmayan mineraller AB Pazar Payları (%) 
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Kaynak: Eurostat Comext veritabanından yazarın hesaplamaları 

AB pazarında metalik olmayan mineral ürün ithalatının %74’ü AB üyeleri arasında (Intra-EU) 

gerçekleşmektedir. Kalan %26’lık kısım AB-dışı ülkelerden karşılanmaktadır. AB-dışı üreticiler 

arasında Türkiye %2.1’lik payla  Çin ve ABD’den sonra üçüncüdür.  

 

1.3. Ürün Gruplarının AB Pazar Payları 

Raporda incelenen ürün grupları detayına inildiğinde AB pazarında Türkiyeli ihracatçıların pazar 

payları Şekil 7-9 arasında gösterilmiştir. 

Şekil 7 Türkiye ve Rakiplerinin SSG Ürünlerinde AB Pazar Payları (%) 

 

Kaynak: Eurostat Comext veritabanından yazarın hesaplamaları 
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AB pazarında SSG ithalatının %67’si AB üyeleri arasında (Intra-EU) gerçekleşmektedir. Kalan 

%33’lük kısım AB-dışı ülkelerden karşılanmaktadır. Burada da Türkiye %8.3 pazar  payıyla Çin’in 

ardından 2. sıradadır. 

Şekil 8 Türkiye ve Rakiplerinin Seramik Karo Ürünlerinde AB Pazar Payları (%) 

 

Kaynak: Eurostat Comext veritabanından yazarın hesaplamaları 

AB pazarında seramik karo ithalatının %87’si AB üyeleri arasında (Intra-EU) gerçekleşmektedir. 

Kalan %13’lük kısım AB-dışı ülkelerden karşılanmaktadır. Burada da Türkiye seramik karo ürün 

ihracatı %6.6 pazar payıyla lider durumdadır. 

Şekil 9 Türkiye ve Rakiplerinin Çimento’da AB Pazar Payları (%) 
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Kaynak: Eurostat Comext veritabanından yazarın hesaplamaları 

 

AB pazarında çimento ithalatının %88’i AB üyeleri arasında (Intra-EU) gerçekleşmektedir. Kalan 

%12’lik kısım AB-dışı ülkelerden karşılanmaktadır. Bu toplamda Türkiye çimento ihracatı %4.1 

pazar payıyla lider durumdadır. 

1.4. Türkiye ve Rakiplerin Metalik olmayan mineraller Sektörü Emisyon 

Yoğunluğu  

SKU uygulanmaya başladığında ülke ihracatının içerdiği sera gazı yoğunluğuna göre 

vergilendirme yapılacaktır. Dolayısıyla SKU-sonrası dönemde Şekil 6’da gösterilen pazar payları 

değişebilir. OECD veritabanında ihracatın CO2 yoğunluğu (1 milyon dolarlık sektör ihracatının 

sebep olduğu ton CO2) verisi sadece 2-digit düzeyinde mevcuttur. Tüm C23: Metalik-Olmayan 

Mineraller sektör ihracatı üzerinden AB pazarındaki rakipler ve payları Şekil 6’da gösterilmişti. 

Şekil 10’da ise bu ülkelerin sektör düzeyindeki CO2 yoğunlukları gösterilmiştir.  

4-digit ürün detayına inildiğinde rakip ülkeler ve payların değişeceği not edilmelidir.  

Şekil 10 AB Pazarında Türkiye ve Rakiplerinin CO2 Yoğunluğu (ton CO2/milyon ABD doları C23 

ürün ihracatı) 
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Kaynak: OECD Carbon dioxide emissions embodied in international trade veriseti 

 

Sektörün bütün ürün grupları ihracatı üzerinden yapılan değerlendirme, SKU’ya karşı kırılganlık 

bağlamında Türkiye’nin Çin ve Hindistan’a göre görece daha iyi, ancak ABD ve Japonya’ya göre 

görece kötü durumda olduğunu göstermektedir.  

Tablo 2’de 4-digit ürün detayında rakip ülkelerin AB ithalatı içindeki payları ve 2-digit CO2 

yoğunlukları değerleri özetlenmiştir. 

Tablo 2 AB pazarındaki Rakipler ve Karbon Yoğunlukları 

      Tüm C23 sektörü CO2-Yoğunluk (ton CO2 per 1 milyon $ ihracat) 

SSG   

AB İthalat 

Payı (%) 2015 2005-2015 Ortalama 

 Almanya 16.3 655 627 

  Çin 13.7        2,382         4,160  

  Türkiye 8.3        1,051         1,127  

 İtalya 7.6 710 708 

 Polonya 6.3 1,198 1,268 

 Portekiz 6.1 1,127 1,059 

  Mısır 2.8  na   na  

  Fas 1.7        1,977         1,803  

  BAE 1.3  na   na  

Seramik 

Karo         

 İtalya 43.7 710 708 

 İspanya 20.7 798 813 

  Türkiye 6.6        1,051         1,127  

 Almanya 5.6 655 627 

438 
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 Polonya 4.5 1,198 1,268 

  Çin 1.9        2,382         4,160  

  Hindistan 1.5        2,881         2,964  

  BAE 1.1  na   na  

  Ukrayna 0.4  na   na  

  Rusya 0.4        2,784         2,507  

Çimento         

 Almanya 17.8 655 627 

 Fransa 8.0 513 503 

 İspanya 7.9 798 813 

 Belçika 7.3 738 676 

 Slovakya 6.0 1,319 1,048 

  Türkiye 4.1        1,051         1,127  

  Kolombiya 1.2            830             907  

 Kaynak: Eurostata Comext ve OECD OECD Carbon dioxide emissions embodied in international trade veriseti 

 

4-digit ürün detayına inildiğinde SSG ürün grubunda Türkiye %8.3 payla Çin’in arkasından 2. 

sıradadır. Türkiye’yi Mısır, Fas ve BAE izlemektedir. Bu ürün grubu değil de, tüm sektör 

ihracatının karbon yoğunluğuna göre Türkiye diğer rakiplerine göre avantajlı durumdadır. 2005-

15 arası 4160 ortalamadan  2015’te 2382 ton CO2’ye düşen Çin’in performansı dikkat çekicidir. 

Bu dömende Türkiye’nin sektörel karbon yoğunluğu 1127 ortalamadan 2015’te 1051 tona 

düşebilmiştir.   

Seramik Karo ürün grubunda Türkiye %6.6 payla lider ülkedir. Çin, Hindistan, BAE, Ukrayna ve 

Rusya bu ürün grubundaki diğer rakiplerdir. Verisi olan ülkelerle karşılaştırıldığında da Türkiye 

göreli olarak iyi durumdadır. 

çimento ürün grubunda %4.1 payla lider olan Türkiye’nin AB dışından tek rakibi %1.2 payla 

Kolombiya’dır. Tüm sektör ihracatı karbon yoğunluğuna göre Kolombiya Türkiye’ye göre daha 

karbon-etkin görünmektedir. 

SKU ile üretim maliyetlerinin AB-dışı için üreticiler için artmasıyla, AB-içi (Intra-EU) ithalatın 

daha da ağırlık kazanması olasıdır.   Bunu önlemek için AB-dışı üreticilerin SKU ile gelecek ek 

maliyet artışlarını bertaraf edecek birtakım maliyet düşürücü dönüşümlere gitmesi 

gerekebilecektir. 
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BÖLÜM 2  

SEKTÖRÜN TÜRKİYE EKONOMİSİNDEKİ YERİ 
Bu bölümde metalik olmayan mineraller sektörünün Türkiye ekonomisi’ndeki yeri olası pazar 

kayıpları penceresinden incelenecektir. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’nın seramik ve çimento ürün 

gruplarına ilişkin raporlarda3 ayrıntılı analizler yeralmaktadır. SKU dolayısıyla sektörün 

ihracatında meydana gelebilecek düşüşler sektörün kendisi olduğu kadar girdi kullandığı diğer 

sektörleri de dolaylı olarak etkileyecektir. Genel makroekonomik büyüklükler arasında istihdam 

ve ekonomik büyümenin dayandığı katma-değer göstergeleri üzerine yoğunlaşılmıştır. 

2.1. İstihdam 

TÜİK verilerine göre C23: Metalik olmayan mineraller sektöründe istihdam edilen kişi sayısı 

2018’de toplamın %1’ine denk gelen  285 binden  2019’da 281 bine düşmüştür. 2018 yılına ait 

Girdi-Çıktı tablosunu kullanarak sektördeki istihdamı yaratan talebin hangi sektörlerden 

kaynaklandığı ölçülmüştür. Şekil 11’de, 2018 yılında metalik olmayan mineral ürünlerine olan 

talebin sektörde uyardığı istihdamın 76.4 bin, diğer ürünlere talebin bu sektörde uyardığı 

istihdamın ise 209 bin civarında (toplam 285 bin) olduğu görülmektedir.  

Şekil 11 Metalik olmayan mineraller (C23) Sektör İstihdamı ve Kaynakları 

 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri ve yazarın hesaplamaları 

 
3Çimento için bkz. https://www.sanayi.gov.tr/plan-program-raporlar-ve-yayinlar/sektor-raporlari/mu2001011403 ; 

Seramik için bkz. https://www.sanayi.gov.tr/plan-program-raporlar-ve-yayinlar/sektor-raporlari/mu2001011409  

76410

44229

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Kendi sektöründe Diğer Sektörlerde

C23 Talebinin Uyardığı İstihdam (kişi, 2018)

https://www.sanayi.gov.tr/plan-program-raporlar-ve-yayinlar/sektor-raporlari/mu2001011403
https://www.sanayi.gov.tr/plan-program-raporlar-ve-yayinlar/sektor-raporlari/mu2001011409


21 
 

Metalik olmayan mineral ürünlerine olan talebin ekonominin genelinde uyardığı istihdam ise 121 

bindir ve görece küçüktür. Bunun 76.4 bini sektörün kendisinde, kalan 44.2 bini ise diğer 23 

sektörde gerçekleşmiştir (Şekil 12). 

Şekil 12 Metalik olmayan mineraller Talebinin Ekonominin Genelinde Uyardığı İstihdam 

 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri ve yazarın hesaplamaları 

2.1.1. AB İhracatının Sektörün Katmadeğer ve İstihdam Düzeyine Etkisi  

Sektörün AB28 pazarına yaptığı ihracatın toplam katmadeğer içindeki payı %0.16’dır. Bunun 

%0.07’si sektörün kendisinde, %0.09’u ise ekonominin diğer sektörlerinde yaşanmıştır. 

Şekil 13’ten görüleceği üzere AB28 pazarına sektörün ihracatı Türkiye’de toplam 31 bin kişiye 

istihdam sağlamış, bunun 19.6 bini sektörün kendisinde, geri kalan 11.4 binlik istihdam ise diğer 

sektörlerde yaratılmıştır. Bir diğer ifadeyle, AB28 pazarına metalik olmayan mineral ürün 

ihracatının %10 düşmesi sektörde 2 bin, diğer sektörlerde ise 1.1 binlik istihdam kaybına sebep 

olacaktır.  

Şekil 13  AB İhracatının Sektörel İstihdam Etkisi 
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Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri ve yazarın hesaplamaları 

2.2. Sektörün Sera Gazı Görünümü 

C23 kodlu metalik olmayan mineraller sektörünün yakıt yanması ve endüstriyel proses kaynaklı 

sera gazları emisyon düzeylerinin seyri Türkiye ve AB28 ülkeleri Şekil 14’te gösterilmiştir. 

Şekil 14 C23:Metalik olmayan mineraller Sektörünün Sera Gazı Emisyonları 

 

Kaynak: Eurostat env_air_gge veritabanı 

Buna göre Türkiye’nin emisyonları 2000 yılından 2018’e %167 artarak 74 Mt CO2e düzeyine 

ulaşmışken aynı dönemde AB28 ülkelerinde %23 azaltım sağlanmıştır. 

Sektörün toplam emisyonları ayrıştırıldığında, yakıt yanması kaynaklı emisyon payının yıllar 

içinde yükseldiği Şekil 15’ten görülmektedir. Endüstriyel proseslerde ağırlığın çimentoda olduğu, 

buna karşın seramik ürünlerin görece çok daha düşük bir paya sahip olduğu not edilmelidir.   
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Şekil 15 Türkiye Metalik olmayan mineraller Sektörü Sera Gazı Kaynakları 

 

Kaynak: Eurostat env_air_gge veritabanı 

2.3. Ara Değerlendirme 

Türkiye metalik olmayan mineraller sektörünün sera gazları emisyonu yıllar içerisinde çok hızlı 

yükselmiştir. İlerleyen bölümlerde anlatılacağı üzere bu durum AYD ile hayata geçecek Sınırda 

Karbon Uyarlaması mekanizması sektör ihracatını olumsuz etkileyecektir.  

Şekil 16 2018 Sektörel AB28 İhracatının İçerdiği Sera Gazı Düzeyi 
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Kaynak: TÜSİAD (2020)4. 

Şekil 16’da 24 sektörün 2018 yılında AB28 pazarına yaptığı ihracatın içerdiği sera gazlarının 

kırılımı verilmiştir. Buna göre metalik olmayan mineraller sektörünün ihracatı içindeki Kapsam 15 

emisyon düzeyi, 5.2 Mt, Kapsam 2 emisyonları 0.3 Mt ve Kapsam 3 emisyonları da 0.1 Mt 

CO2e’dir (toplam 5.6 Mt). Ton CO2e başına 30 avro ödenmesi durumunda sektörün Kapsam 1 

karbon maliyetinin 156 milyon avro olacağı hesaplanmıştır. O yıl AB28 pazarından elde edilen 1.3 

milyar avro ihracat geliri içinde bu tutar %13.2’ye denk gelmektedir (TÜSİAD, 2020). 

Ancak önceki bölümde belirtildiği gibi SKU’dan sadece Türkiye değil, AB pazarına ihracat yapan 

diğer rakip ülkeler de etkileneceklerdir. İhracatın CO2-yoğunluğu üzerinden yapılan 

değerlendirmede AB-dışı rakip ülkeler arasında Türkiye Çin ve Hindistan’a göre daha iyi, Japonya 

ve ABD’ye göreyse daha kötü durumdadır. 

Bir diğer dikkat edilmesi gereken husus da, yukarıda yapılan analizin Çimento Klinkeri, Karo, 

Seramik Sağlık Gereçleri, Cam, Alçı vs. gibi enerji ve karbon-yoğunlukları birbirinden oldukça 

farklı ürünleri içinde barındıran C23: Metalik Olmayan Mineraller sektörünün genelini temsil 

 
4 https://www.researchgate.net/publication/344350271_Ekonomik_Gostergeler_Merceginden_Yeni_Iklim_Rejimi  
5 Emisyon kapsam tanımları Bölüm 3.2’de yapılmıştır.  
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ettiğidir. SKU’nun ürün ve tesis-temelli emisyonlar üzerinden uygulanacağı beklenmekte, 

dolayısıyla C23 altındaki maliyetler eşit bölüşülmeyecek, bir diğer ifadeyle ürünler tesis-bazlı sera 

gazı yoğunluklarına göre muamele göreceklerdir. Bu raporda da çimento klinkeri, karo ve seramik 

sağlık gereçleri üreten tesislerden elde edilen verilerle SKU maliyeti hesaplanmıştır.   

Çalışmanın bundan sonraki bölümünde Sınırda Karbon Uyarlama mekanizmasının işleyişine dair 

bilgiler verilecektir.  
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BÖLÜM 3 

3.1. Sınırda Karbon Uyarlama Mekanizması 

AB-içi emisyonları düşürerek 2050 iklim-nötr hedefine ulaşmak mümkün olsa da, bunun küresel 

emisyonlar, AB üreticilerinin rekabet gücü ve AB istihdamına olumsuz etkileri olabilecektir. 

Sınırda Karbon Uyarlama mekanizması üretim ve istihdamdan feragat etmeden küresel sera 

gazlarını azaltmayı hedeflemektedir. Yapılan değerlendirmelerde SKU’nun 3 farklı biçimde 

uygulanabileceği tartışılmaktadır. Bunlar; 

1. ETS sisteminin AB-dışına genişletilmesi 

2. Sınırda ek bir karbon vergisi  

3. Sınırda diğerlerine ek bir gümrük vergisi şeklindedir. 

 

Bahsedilen 3 alternatifin kendine ait avantajları ve dezavantajları bulunmaktadır. Örneğin, ürünün 

içerdiği karbondan bağımsız ortalama bir ek gümrük vergisi uygulama kolaylığı sağlasa da, görece 

az salım yapan kimi ürün grubu ihracatçısının tepkisini çekecektir. Buna karşın SKU ETS’in AB-

dışına genişletilmesi biçiminde uygulandığında yukarda bahsedilen şikayetler ortadan kalkacak 

ama bu kapsamda bir sistemi işletmek de oldukça zor olacaktır. 

Bu çalışmada SKU’nun ETS’in AB-dışına genişletilerek işletileceği varsayımı yapılmıştır, ki 

tartışmaları izleyen analistlerin de beklentisi bu yöndedir. Dolayısıyla raporun devamında AB-içi 

bir sistem olan ETS’e ilişkin genel bilgiler verilecek, bu bilgiler ışığında SKU’nun işleyişine ilişkin 

beklentiler raporlanacaktır. 

3.1.1. AB-içi ETS’in İşleyişi 

AB, 2005 yılından bu yana elektrik, kağıt, çimento, demir-çelik, petrol ürünleri, kimyasal ürünler 

ve havayolu taşımacılığı gibi enerji ve karbon yoğunluğu yüksek sektörlerdeki tesis ve güç 

santrallerinin  sebep olduğu emisyonları AB Emisyon Ticareti Sistemi (EU Emission Trading 

System, ETS) altında düzenlemektedir. Buna göre, belirli büyüklükteki AB üreticileri atmosfere 

saldıkları karbonun tonu için serbest piyasada belirlenmiş fiyattan “emisyon hakkı” (European 

Union Allowance, EUA) satın almak zorundadır. ETS sebebiyle yukarda anılan sektörlerdeki 

tesislerin ve ETS altında kapsanmıyor olsa da bu tesislerden girdi kullanan üreticilerin birim 

maliyetleri artmaktadır (örneğin tekstil sektörü hernekadar ETS dışında olsa da, kullandığı elektrik, 

kimyasallar vb. girdiler için dolaylı bir karbon maliyetine katlanmaktadır). Bu haliyle, ETS AB 

üreticilerinin rekabet gücünü düşürmekte, bu da yer değiştirmenin görece kolay olduğu kimi 
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sektörlerde üretimin karbon düzenlemesi olmayan (ya da daha gevşek düzenlemeye sahip) AB-dışı 

ülkelere kaymasına sebep olmaktadır. Buna yazında “karbon kaçağı” sorunu denilmektedir. AB 

2005’ten bu yana karbon kaçağı sorununu ücretsiz emisyon hakkı, sübvanse edilmiş elektrik tahsisi 

vb. destekleyici önlemlerle çözmeye çalışmaktadır. Bu destekler sayesinde emisyon-yoğunluğu 

yüksek ve dışarı kaçma riski yüksek olarak belirlenmiş ürün gruplarındaki tesislerin AB içinde 

üretmeye ve istihdam yaratmaya devam etmesi sağlanmaya çalışılmıştır. Ancak bu uygulamanın 

AYD’nin 2050 iklim-nötr hedefi ile uyumsuz olduğu açıktır. SKU işte bu uyumsuzluğu ortadan 

kaldırmayı amaçlamaktadır. SKU ile ETS AB pazarına ihraç edilen ürünleri kapsam altına 

alacaktır. Bu sayede karbon düzenlemesi kaynaklı rekabet kayıpları AB-içi üreticiler lehine 

dengelenmiş ve karbon kaçağı sorunu çözülmüş olacaktır. Karbon kaçağı sorunun halledilmesiyle 

ETS işleyişindeki ücretsiz emisyon hakkı tahsisatı da 2030’dan itibaren sonlandırılacak, böylelikle 

2050 iklim-nötr AB hedefine ulaşılmaya çalışılacaktır. 

3.1.2. Birtakım Tanımlar 

AB ETS 2019 itibariyle AB’de (ve ETS’e üye İzlanda’da) faaliyet gösteren belli büyüklükteki 

11285 elektrik santrali, imalat tesisi ve havayolu şirketinin emisyonlarını kapsamaktadır6. 2018 

yılında 1,7 milyarlık emisyon hakkının 749 milyonu ücretsiz dağıtılmış (toplam AB emisyonunun 

%18,7’si) geri kalanı doğrudan ya da açık artırma ile satılmıştır. Bu satışlardan 2018 yılında üye 

ülkeler 14 milyar avro gelir elde etmişlerdir. ETS’deki düzenleme gereği, bu para üye ülkelere 

iklimle uyumlu dönüşüm şartı ile aktarılmaktadır. Belirlenmiş alt sınır %50 iken, 2018’de üye 

ülkeler bu gelirlerin %70’ini iklimle uyumlu dönüşüm için harcamışlardır7.   

2005 yılında tüm ekonomik aktiviteler ve hanehalkı kaynaklı emisyonlar yaklaşık 5 milyar ton 

CO2e iken, ETS’in yukarda bahsedilen tesisler için koyduğu sınır (cap) 2.1 milyar tCO2e olmuştur. 

2005-2013 arası dönemde bu haklar ücretsiz dağıtılmış (grandfathering), bu tarihten sonra ücretsiz 

kota tahsisi karbon-kaçağı riskli ürün grupları ve havayolu şirketleri ile sınırlandırılmış, ve bu 

grupların dışında kalan tesislerin emisyonları için hakları serbest piyasadan satın alma şartı 

getirilmiştir. Şekil 17’den görüleceği üzere yıllar içinde emisyon kotaları ve bunun içindeki 

ücretsiz kota oranı bir plan dahilinde olarak düşürülmektedir.   

Şekil 17 ETS altında Sera Gazı Emisyonlarının Gelişimi 

 
6 https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/registry_en#tab-0-1  
7 https://ec.europa.eu/clima/news/carbon-market-report-emissions-eu-ets-stationary-installations-fall-more-4_en 

https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/registry_en#tab-0-1
https://ec.europa.eu/clima/news/carbon-market-report-emissions-eu-ets-stationary-installations-fall-more-4_en
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Kaynak: EU Emissions Trading System (ETS) data viewer; Eurostat env_air_ghg veritabanı 

Ekonomik işleyiş ve ETS tarafından belirlenen sınır düzeyi, ücretsiz tahsisat oranına bağlı olarak 

ETS altında karbon fiyatı zaman içinde oldukça değişkenlik göstermektedir. 12 Nisan 2021 

itibariyle 1 ton CO2e için ödenmesi gereken miktar 44.4 Avro ile izlenen tarih aralığındaki en 

yüksek değerdir (Şekil 18). 2022’den itibaren SKU’nun devreye girmesiyle sınırlandırılmış kotalar 

üzerindeki talep baskısının fiyatları daha da yükseğe çekeceği öngörülebilir. 

Şekil 18 ETS Emisyon Hakkı Fiyatı (avro/tCO2e) 

 

Kaynak: https://ember-climate.org/data/carbon-price-viewer/  
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3.2. ETS Altındaki AB Tesisleri Emisyon ve Ücretsiz Haklar 

AB ETS Emission Trading Viewer veritabanında ETS’e kayıtlı tesislerin sektörel kırılım altında 

yaptıkları toplam emisyonlar ve ücretsiz temin ettikleri emisyon haklarına dair bilgiler Şekil 19 ve 

20’de özetlenmiştir. 

32 no’lu aktivite kodu altında 2019-sonu itibariyle ETS altında faaliyette bulunan 765  seramik 

üreticisinin 2019 yılında yaptıkları toplam 14.7 Mt CO2e emisyonun 13.2 Mt CO2e’lik bölümü 

ETS’ten ücretsiz temin etmiştir (%90). 

Şekil 19 ETS altında AB Seramik Ürünler Emisyonları 

 

Kaynak: EU Emissions Trading System (ETS) data viewer 

29 no’lu aktivite kodu altında 2019-sonu itibariyle ETS altında faaliyette bulunan 215 çimento 

klinkeri üreticisinin 2019 yılında yaptıkları toplam 120.8 Mt CO2e emisyonun 119.8 Mt 

CO2e’lik bölümü ETS’ten ücretsiz temin etmiştir (%99). 

Şekil 20 ETS altında AB Çimento Klinkeri  Emisyonları 
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Kaynak: EU Emissions Trading System (ETS) data viewer 

ETS 4. Fazında Metalik olmayan mineraller sektöründeki 21 ürün karbon-kaçağı riskli ürün 

listesinde yer alırken bunların halihazırda 17’si için referans değer belirlenmiştir. Listede olup da 

referans değere sahip olmayan ürünler 23.19 Teknik Cam, 23.31 Seramik Karo, 23.41 Seramik Ev 

Eşyası, ve 23.42 Seramik Sağlık Gereçleri ürünleridir. Referans değeri belirlenmemiş de olsa 

karbon-kaçağı riskli ürün üreten tesisler yine ETS altında belirlenmiş yakıt ve ısı referans değerleri 

üzerinden ücretsiz emisyon hakkından yararlanmaya devam etmektedirler (Bkz. Tablo A1). Buna 

göre birim TJ ısı tüketimi için 47.3 ton CO2e, ve birim TJ yakıt tüketimi için 42.6 ton CO2e düzeyi 

belirlenmiştir.  

Yakıt ve ısı referans değerlerinin seramik ve çimento üreten tesislere uygulanıyor olması Şekil 19 

ve 20’de gösterilmiş ücretsiz emisyon hakkı oranının neden yüksek olduğunu açıklamaktadır. 

Burada temel sorun 2030’a kadar AB-içi tesislerin yararlanacağı bu ücretsiz emisyon hakkından 

AB-dışı üreticilerin de yararlanıp yararlanmayacağıdır. İlerleyen bölümlerde detaylı ele alınacağı 

üzere geçiş sürecini kolaylaştırmak, ve Dünya Ticaret Örgütü kural ve normlarına (örneğin, yerli 

yabancı ayrımı yapmama ilkesi) uyum bağlamında 2030’a kadar bu hakkın AB-dışı üreticilere de 

tanınması olasılık dahilindedir. Ancak, AB-dışı tesislerde bu emisyonların nasıl izlenip, raporlanıp 

doğrulanacağı belirsizliğini korumaya devam etmektedir. 
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3.3. Emisyon Kapsamları 

n sektörlü bir ekonomik yapı içerisinde n*(n-1) farklı girdi alışverişi bulunur. Sektörler birbirinden 

aldıkları girdiyi işleyerek çıktıya dönüştürür. Bu işleyişin farklı aşamalarında ortaya çıkan sera 

gazları 3 grup altında toplanmaktadır.  

Kapsam 1 emisyonlar tesiste gerçekleşen yakıt yanması ve endüstriyel prosesesler sırasında salınan 

dolaysız emisyonlardır.  

Kapsam 2, tesisin üretim sırasında Elektrik sektöründen kullandığı elektrik girdisinin sebep olduğu 

ilk grup dolaylı emisyondur.  

Kapsam 3 emisyonlar ise geriye kalan (n-2) sektörden kullanılan gridilerin ilgili sektörde sebep 

olduğu bir diğer dolaylı emisyondur.  

Bir çimento fabrikasını ele alırsak, çimento üretimi sırasında yakılan yakıt ve kalsinasyon kaynaklı 

emisyonlar o tesisin Kapsam 1’ini; çimento üretirken harcanan elektriğin üretimi sırasında salınan 

emisyonlar Kapsam 2; çimento paketlemede kullanılan kağıt, çimentonun fabrikadan bayilere 

taşınırken (ulaştırma sektöründe) salınan emisyonlar da Kapsam 3 emisyonlara örnek olarak 

verilebilir. 

3.4. SKU hangi emisyon kapsamını kullanacak? 

Mevcut haliyle AB ETS enerji ve karbon-yoğun 7 sektördeki belli büyüklükteki tesislerin sadece 

Kapsam 1 emisyonlarını kapsamaktadır. Bu 7 sektör Tablo 3’te listelenmiştir. 

Tablo 3 ETS altında Kapsanan Sektörler 

Sektörler NACE Rev2 Ürün Kodları 

PA: Kağıt C17, C18 

PE: Petrol ürünleri C19 

CH: Kimyasallar C20 - C22 

CE: Metalik olmayan mineraller C23 

IS: Demir-Çelik C24 

EL: Elektrik D35 

AT: Havayolu Taşımacılığı H51, H52 

Kaynak: TÜSİAD (2020). 

Bu noktada, sadece Kapsam 1 emisyona odaklanan ETS’le 2050’de iklim-nötr hedefine nasıl 

ulaşılacağı sorusu akıllara gelebilir. Ancak, Kapsam 1 emisyonlara odaklanmak diğer 

kapsamlardaki emisyonların gözardı edildiği anlamına gelmemektedir. Örneğin, bir çimento tesisi 

Kapsam 2 ve Kapsam 3 emisyonları için ETS’ten kirletim hakkı satın almak zorunda olmasa da, 

sorumluluğu altındaki o emisyonlar için ek birtakım maliyetlere katlanmaktadır. Örneğin, ETS 

altında vergilendirilen Elektrik sektöründen kullandığı elektriğin fiyatı ETS’in hayata 

geçirilmesiyle artmıştır. Çimento tesisinin ETS altındaki Kağıt, Petrol Ürünleri, Kimyasallar, 
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Demir-Çelik ve Havayolu taşımacılığı sektörlerinden kullandığı girdiler için de benzer durum 

geçerlidir. Dolayısıyla, ETS sadece Kapsam 1 emisyonlara odaklanmış olmakla, Kapsam 2’nin 

tamamını, ve Kapsam 3 emisyonların büyük bölümünü de dolaylı olarak kapsamış olmaktadır.  

ETS anılan sektörlerdeki tesislerin üretim maliyetlerini arttırmıştır. Bu durum, birim maliyetlerini 

düşürmeye çalışan tesisleri sadece Kapsam 1 değil, Kapsam 2 ve Kapsam 3 emisyonlarını da 

gözönünde bulundurmak durumunda bırakır. Örneğin, elektriği fosil kaynaklardan değil de, 

yenilenebilir kaynaklardan (rüzgar, güneş) sağlayan tesislerden almak (ya da yenilenebilir 

otoprodüksiyon sistemi kurmak) maliyet açısından daha avantajlıdır. ETS, farklı enerji kaynakları 

arasında maliyet farkı yaratarak yenilenebilir enerji üretimini desteklemiş olmaktadır ki bu da 

iklim-nötr hedefiyle uyumludur.  

Ancak Kapsam 1 ile sınırlı ETS sadece AB-içi işleyiş için mantıklıdır. ETS SKU biçiminde AB-

dışına genişlediğinde de AB-dışı üreticilerin de salt Kapsam 1 emisyonlardan sorumlu tutulacağını 

beklemek, en azından uzun vadede, gerçekçi değildir. AB-içi çimento tesisleri Kapsam 1 ve dolaylı 

emisyonları için ek maliyetlere katlanırken, Türkiyeli çimento ihracatçısının AB sınırında salt 

Kapsam 1 emisyonundan sorumlu tutulması SKU’nun hedeflediği AB-içi ve dışı arasındaki karbon 

fiyatlaması kaynaklı  maliyet dezevantajını ortadan kaldırma hedefiyle çelişmektedir. Aşıcı 

(2021)8’de tartışıldığı üzere SKU eğer ki AB-içi ve dışı üreticiler arasındaki karbon düzenlemesi 

kaynaklı rekabet dezavantajını “tümden” ortadan kaldıracaksa, ihracatın içerdiği “tüm 

emisyonları” kapsaması beklenir. Ne var ki, Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyonları ölçmek görece 

kolayken, Kapsam 3 gibi elektrik-dışı girdi kaynaklı emisyonları tesis bazında tespit etmek çok 

zordur. AB bu sorunu ETS dışındaki diğer düzenlemeler ile hafifletmeye çalışmaktadır. Örneğin, 

AB’nin sera gazları emisyonu içinde %25 paya sahip olan ulaştırma için AB Komisyonu 2016 

yılında Avrupa için Düşük Emisyonlu Ulaşım Stratejisi’ni9 ve binalar için 2010’da revize edilen 

2002 tarihli Binaların Enerji Performansı Direktifi’ni10 yayınlayarak bu başlıklar altındaki 

emisyonları etkinlik temelinde düşürmeyi amaçlamaktadır.  

 
8 
https://www.researchgate.net/publication/348306641_AVRUPA_BIRLIGI'NIN_SINIRDA_KARBON_UYARLAM

ASI_MEKANIZMASI_VE_TURKIYE_EKONOMISI 
9 European Commission, “A European Strategy for low-emission mobility”, ec.europa.eu, 20.07.2016, 

https://ec.europa.eu/clima/policies/transport_en#tab-0-0 
10 The European Parliament, “DIRECTIVE 2010/31/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE 

COUNCIL of 19 May 2010 on the energy performance of buildings (recast)”, eur-lex.europa.eu, 18.06.2010, 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0031&from=EN 

https://www.researchgate.net/publication/348306641_AVRUPA_BIRLIGI'NIN_SINIRDA_KARBON_UYARLAMASI_MEKANIZMASI_VE_TURKIYE_EKONOMISI
https://www.researchgate.net/publication/348306641_AVRUPA_BIRLIGI'NIN_SINIRDA_KARBON_UYARLAMASI_MEKANIZMASI_VE_TURKIYE_EKONOMISI
https://ec.europa.eu/clima/policies/transport_en#tab-0-0
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0031&from=EN
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ETS ve yukarıda bahsedilen emisyonlarla ilgili diğer düzenlemeler SKU’nun gelecekte alacağı 

biçimi belirleyecektir. SKU, AYD belgesinde duyurulmuş olsa da uygulamanın nasıl olacağı 

2021’in sonlarında netleşecektir. 

Burada Türkiye ekonomisi için belirleyici soru, EYTA sektörlerinde faaliyet gösteren (çimento, 

demir-çelik, alüminyum, kağıt vd.) Türkiyeli üreticilerin SKU altında sorumlu tutulacağı 

emisyonların nasıl hesaplanacağıdır. Ücretsiz kirletim hakkı tahsisatını belirlemek için kullanılan 

referans değerlerin AB-dışı üreticiler için de geçerli olup olmayacağı, ya da farklı bir 

değerlendirme sisteminin mi (AB değil de dünyadaki en etkin üretim değerlerini temel alan) 

kullanılacağı halen belirsizliğini korumaktadır. AB, kendi üreticilerine belli bir değere kadar 

ücretsiz kota tahsis ederken, AB-dışı üreticileri tüm emisyonlar üzerinden sorumlu tutması Dünya 

Ticaret Örgütü’nün “yerli ve yabancı ürünler arasında ayrımcılık yapmama” ilkesine aykırı 

olabilecektir11. Dolayısıyla Ekler Tablo A1’de gösterilen EYTA ürün grupları için belirlenmiş ETS 

referans değerlerinin, ücretsiz tahsislerin devam edeceği 2030 yılına kadar, SKU altında AB dışı 

üreticiler için de geçerli olacağı beklenebilir.  

Özetle, ETS’de EYTA ürün gruplarından başlayarak, 2030’a kadar referans değer üzeri Kapsam 1, 

ve bir olasılık Kapsam 2 emisyonların SKU’ya tabi olacağı beklenmektedir.  

3.5. Emisyonları kim ölçecek? 

SKU mekanizması, AB’ye ticaretten gelen gücünü kullanarak küresel sera gazı azaltımı için bir 

alan açmaktadır. AB ile ticarete devam etmek isteyen AB-dışı ülkeler ya AB ETS ile uyumlu 

(sektörel kapsam ve karbon fiyatı bağlamında) kendi yerli sistemlerini kurup sınırda ek 

yükümlülüklerden muaf olacak ya da sınırda SKU’ya ve gelecekte ortaya çıkacak diğer maliyetlere 

katlanmak zorunda kalacaklardır.    

SKU işleyişinde AB sınırını geçen ihraç ürünlerin içerdiği sera gazlarını kimin, nasıl ölçeceği de 

pratik sorunlardan biridir.  AB, ihracatçı ülkenin varsa kendi sistemi ya da bir üçüncü bağımsız 

organ tayin ederek bu ölçümlerin tesis bazında izlenip, doğrulanıp ve sevkiyat sırasında 

raporlanmasını zorunlu kılabilir. 2022’ye kadar bu sorunun da cevaplanması beklenmektedir. 

Türkiye, İzleme-Raporlama-Doğrulama (Monitoring-Reporting-Verification, İRD) Kılavuzu 

hazırlayarak, kendi emisyon ticareti sistemini kurmanın ilk adımını 2014 yılında atmıştır12. 

Ardından tebliğler yayınlanmış ve sektörel eğitim çalışmaları başlatılmıştır13. 30258 sayılı Resmî 

 
11 Kaya, T. (2010). DTÖ Hukuku Uygulamasında Ayrımcılık Yapmama İlkesi. AUHFD, 59 (2): 183-242. 
12 https://carbon-turkey.org/files/file/docs/Izleme_Plani_Kilavuzu.pdf  
13 https://carbon-turkey.org/tr/dokumanlar  

https://carbon-turkey.org/files/file/docs/Izleme_Plani_Kilavuzu.pdf
https://carbon-turkey.org/tr/dokumanlar
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Gazete'de yayınlanan "Sera Gazı Emisyonlarının Doğrulanması ve Doğrulayıcı Kuruluşların 

Akreditasyonu Tebliği" Aralık 2017’de yürürlüğe girmiştir14. Mevzuat kapsamında, yönetmeliğin 

Ek-1'inde yer alan faaliyetleri gerçekleştiren tesisler, her yıl düzenli olarak izleme, raporlama ve 

doğrulama sürecine tabi durumdadır. İzlenen faaliyetler Ekler Tablo A3’te listelenmiştir. Bu 

alanlarda faaliyet gösteren tesisler sera gazı emisyon bilgilerini çevrimiçi olarak e-devlet üzerinden 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nın (ÇŞB) Sera Gazı İzleme ve Raporlama Sistemi’ne girmektedir15.  

Sera gazlarının ülke içinde yerli bir sistem içerisinde izleniyor ve raporlanıyor olması ETS 

(dolayısıyla onun uzantısı SKU) ile uyumlu olduğu anlamına gelmeyebilir. Burada ÇŞB sisteminin 

ETS ile ne kadar uyumlu olduğu önemlidir. ETS tarafından kapsanırken yerli sistemce 

kapsanmayan bir faaliyet, ya da karbon fiyatının farklı belirlenmesi gibi durumlar uygulamada 

sorunlar yaratabilir. SKU devreye girdiğinde belirleyici olanın ETS mevzuatı (kapsama alanı, 

karbon fiyatı vd.) olacağı beklenebilir. Bir başka ifadeyle, Nisan 2021 itibariyle ETS altında karbon 

fiyatı 44.4 avroya yükselmişken, yerli sistem altında farklı bir fiyatın geçerli olması durumunda 

aradaki farkın da sınırda tahsil edileceği beklenebilir. Aşıcı (2021)’de tartışıldığı gibi tüm bu 

sorunların çaresi Türkiye’nin ya ETS’e üye olması ya da ETS’e bağlanmış (link) bir emisyon ticaret 

sistemi kurmaktır. Günümüzde AB üyesi olmayan İzlanda, Liechtenstein ve Norveç ETS’e üye 

iken, İsviçre emisyon ticaret sistemini ETS’e bağlamayı tercih etmiştir16.  

AB-dışı ülkelerde herhangi bir emisyon ticaret sistemi olmaması durumunda, izleme-doğrulama-

raporlama işinin AB’ye akredite bağımsız bir kuruluş tarafından yapılabileceği öngörülebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14 https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2017/12/20171202-4.htm  
15  http://mrv.cevre.gov.tr/ 
16 https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/markets_en  

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2017/12/20171202-4.htm
http://mrv.cevre.gov.tr/
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/markets_en
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BÖLÜM 4 

ÜRÜN GRUBU TEMELLİ ANALİZ 
 

Bu bölümde Çimento, Cam, Seramik ve Toprak Ürünleri İhracatçıları Birliği tarafından 3 ürün 

grubuna ait farklı etkinlik düzeyindeki tesislerden toplanan enerji ve toplam üretim verileri (bkz. 

Tablo 4, Tablo 8 ve Tablo 14) üzerinden tesis ve ürün-bazında sera gazı-yoğunluğu hesabı 

yapılmıştır.  

Farklı yakıt türlerine ait enerji verileri ilgili emisyon faktörleriyle çarpılıp yakıt yanma kaynaklı 

sera gazları karşılıkları bulunmuş, endüstriyel proses kaynaklı emisyonlarla toplanmıştır. Bir 

sonraki aşamada bu değerler tesislerin üretim tonajlarına bölünmüş böylelikle ton üretim başına 

sera gazı emisyon değerleri bulunmuştur. 

  4.1 Seramik Sağlık Gereçleri Ürün Grubu Emisyon Yoğunluğu Analizi 

 

Tablo 4 Seramik Sağlık Gereçleri ( 23.42.10) Ürün Grubu Verisi 

  

Üretim 

(ton) 

Doğalgaz 

(Kwh/ton) 

Endüstriyel Proses 

Emisyon (%)* 

Tesis Verisi 1 (Düşük) 

          

20,000  

                         

3,200  

4% Tesis Verisi 2 (Yüksek) 

          

20,000  

                         

4,000  

   
SSG ürün grubuna ait 2 tesisten alınmış ton üretim başına doğalgaz sarfı Ekler Tablo A5’te verilen 

dönüşüm faktörleri kullanılarak CO2e cinsine çevrilmiş ve Tablo 5’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 5 Toplam CO2e Emisyonları 

  

Doğalgaz 

(GJ) 

Doğalga

z CO2 

(ton 

CO2e) 

Doğalgaz 

CH4 (ton 

CO2e) 

Doğalgaz 

N2O 

(CO2e) 

Yakıt Yanma 

Kaynaklı Emisyon 

(ton CO2e) 

Proses kaynaklı 

Emisyon (ton 

CO2e)* 

Tesis  1  

                    

230,400  

                       

12,925  

                           

0.23  

                           

0.02                         12,926  

                            

517  

Tesis 2 

                    

288,000  

                       

16,157  

                           

0.29  

                           

0.03                         16,157  

                            

646  

*Proses emisyonlar yakıt yanması kaynaklı emisyonların %4’ü olarak kabul edilmiştir. 

SSG üretimindeki sera gazı emisyonu yakıt yanması ve ürün işleme (proses) aşamasında 

olmaktadır. Sektör temsilcileri proses emisyonların yakıt yanması kaynaklı emsiyonların %4’ü 
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olarak hesaplandığını bildirmişlerdir. Tablo 6’da her biri 20 bin ton üreten Tesis 1 ve Tesis 2’nin 

ton üretim başına saldığı emisyon ton CO2e cinsinden verilmiştir.  

Tablo 6 Tesislerin Emisyon Yoğunluğu (t CO2e per ton üretim) 

  Üretim (ton) Yakıt Yanması +Proses CO2e (ton) tCO2e per ton üretim 

Tesis  1            20,000                                                                 13,443                           0.672  

Tesis 2           20,000                                                                 16,803                           0.840  

 

 Tablo 6’ya göre Tesis 1 ton SSG üretimi başına 0.672 ton CO2e; Tesis 2 ise 0.840 ton CO2e 

salım yapmıştır.  

AB sınırında ton CO2e başına 30 ve 50 Avro SKU vergisi ödenmesi durumunda AB27 pazarına 1 

ton SSG ihracatı için sınırda ödenecek tutarlar Tablo 7’de gösterilmiştir. 

Tablo 7 Ton Üretim Başına SKU Vergisi 

  

tCO2e per ton 

Üretim Ton başına SKU (30 Avro) Ton başına SKU (50 Avro) 

Tesis  1              0.672  

                                                                   

20.2                             33.6  

Tesis 2             0.840  

                                                                   

25.2                             42.0  

 

SKU devreye girdiğinde ton CO2e fiyatı 30 avro olduğunda Tesis 1 ton SSG başına 20.2 Avro; 

Tesis 2 ise 25.2 Avro ödemek durumunda kalacaktır. Fiyat 50 avro olduğundaysa bu maliyetler 

33.6 ve 42 avroya yükselmektedir. 

4.1.1 AB-içi Üreticilerle Karşılaştırma 

AB, referans değerleri belirleme sürecinde karbon-riskli ürün grupları için saha araştırmaları 

yaptırmıştır. 2007 tarihli en iyi teknolojinin tespiti için hazırlanmış Ceramic Manufacturing 

Industry (CMI) raporu17 ve 2009 tarihli Benchmark Study-Ceramics (BM-Ceramics)18 başlıklı 

raporlarında AB-içi SSG üretiminin sera gazı-yoğunluğuna ilişkin sonuçlar yer almıştır. 

BM-Ceramics raporunda sağlık gereçleri (sanitary ware) ürün grubundaki spesifik enerji tüketimi 

21.87 GJ/t üretim olarak raporlanmıştır (sayfa 5, Tablo 4). Doğalgaz bazlı enerji tüketiminin 

karşılık geldiği seragazı emisyon düzeyi ton SSG başına 1.227 tCO2e’dir. 

 
17 https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/cer_bref_0807.pdf  
18 https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-ceramics_en.pdf  

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/cer_bref_0807.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-ceramics_en.pdf
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CMI raporunda ise 3 sağlık gereçleri tesisinin spesifik enerji tüketimleri ton üretim başına 22, 28 

ve 30 GJ olarak raporlanmış, buna karşılık gelen ton üretim başına seragazı emisyonları ise, 1.234, 

1.571 ve 1.683 tC02e olarak hesaplanmıştır (sayfa 129, Tablo 3.46). 

2007 ve 2009 tarihlerinden sonra enerji ve karbon etkinliğinin artmış olabileceği olasılık dahilinde 

olsa da ton başına 0.672 ve 0.840 tCO2e emisyonla bu raporda incelenen Tesis 1 ve Tesis 2’nin 

AB-içi üreticilere göre oldukça etkin bir emisyon yapısına sahip olduğu görülebilir.  

Bunun olası sebepleri, Türkiye’de görece yüksek olan enerji fiyatlarının Türkiyeli üreticileri daha 

enerji-etkin bir üretim yapısına çok önceden zorlamaya başlamış olması ve ortalama pişirim 

sürelerinin Türkiye’de daha kısa olması olarak sayılabilir. 

4.2. Seramik Karo Ürün Grubu Emisyon Yoğunluğu Analizi 

Seramik karo üretimi yapan iki tesise ilişkin üretim ve enerji sarfiyatı verileri Tablo 8’de 

gösterilmiştir.  

Tablo 8 Seramik Karo ( 23.31.10) Ürün Grubu Verisi 

  Üretim (ton) Doğalgaz (Kwh/ton) 

Ortalama Proses 

Emisyon (%)* 

Tesis Verisi 1 (Düşük) 270000 1200 8 

Tesis Verisi 2 (Yüksek) 270000 1600 8 

*Yakıt yanma kaynaklı emisyona oranı 

 

Karo tipine bağlı olarak proses emisyonlar değişmektedir. Örneğin, duvar karosu için bu oran %20, 

yer karosu için %10 ve seramik karo için %1’dir. Tesislerden alınan enerji ve üretim verilerinde 

karo tipine üretim dağılımı bulunmadığından ötürü, uzman görüşleri doğrultusunda ortalama 

proses emisyonu %8 olarak alınmış ve hesaplamalar bu oran üzerinden yapılmıştır. Seramik Karo 

ürün grubuna ait 2 tesisten alınmış ton üretim başına doğalgaz sarfı Ekler Tablo A5’te verilen 

dönüşüm faktörleri kullanılarak CO2e cinsine çevrilmiştir (Tablo 9). 

Tablo 9 Toplam CO2e Emisyonları 

  
Üretim 

(ton) 

Doğalgaz 

(Kwh/ton) 

Yakıt Yanma Kaynaklı 

Emisyon (ton CO2e) 

Proses Kaynaklı Emisyon 

(ton CO2e) 

Toplam 

Emisyon 

Tesis 1 270000 1200 65436 5235 70671 

Tesis 2 270000 1600 87248 6980 94228 

 

Tablo 10’da her biri 270 bin ton karo üreten Tesis 1 ve Tesis 2’nin ton üretim başına emisyon-

yoğunluğu değerleri verilmiştir.  

Tablo 10 Tesislerin Emisyon Yoğunluğu (t CO2e per ton üretim) 
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  Üretim (ton) Toplam Emisyon (ton CO2e) Emisyon Yoğunluğu (tCO2e/ton üretim) 

Tesis 1 270000 70671 0.262 

Tesis 2 270000 94228 0.349 

 

Tablo 10’a göre Tesis 1’in emisyon yoğunluğu 0.262; Tesis 2’nin ise 0.349 tCO2e/ton karo olarak 

hesaplanmıştır.  

AB sınırında ton CO2e başına 30 ve 50 Avro SKU vergisi ödenmesi durumunda AB27 pazarına 1 

ton seramik karo ihracatı için sınırda ödenecek tutarlar Tablo 11’de gösterilmiştir. 

Tablo 11 Ton Üretim Başına SKU Vergisi (Ücretsiz Kota düşülmeden) 

  

Emisyon Yoğunluğu 

(tCO2e/ton üretim) 

Ton başına SKU (30 

Avro) 
 Ton başına SKU (50 Avro) 

Tesis 1 0.262 7.9 13.1 

Tesis 2 0.349 10.5 17.4 

 

SKU devreye girdiğinde 30 avro ton CO2e fiyatı üzerinden Tesis 1 ton seramik karo başına 

ortalama 7.9 ; Tesis 2 ise ortalama 10.5 avro ödemek durumunda kalacaktır. Fiyat 50 avro 

olduğundaysa bu maliyetler aralıkları 13.1 ve 17.4 avroya yükselecektir. 

4.2.1. ETS Referans (Benchmark) Değerleri ile Karşılaştırma 

Önceki bölümlerde de belirtildiği gibi C23 sektöründe kimi ürün grupları ya da üretim aşamaları 

ETS işleyişi altında karbon-kaçağı riskli olarak görüldüğünden dolayı desteklenmektedir. Bu 

destek, belirlenmiş referans değerlerine kadar olan emisyonlar için ücretsiz kirletim hakkı eliyle 

olmaktadır. Seramik Karo ürün grubunda destek bitmiş ürüne değil, üretim aşamasındaki Spray 

Drying denilen aşamadaki emisyonlara yapılmaktadır. Bunun nedeni AB bölgesinde faaliyet 

gösteren çoğu seramik karo tesisisinin üretim için gereken powder’ı tesis içinde üretmeyip sadece 

powder üreten tedarikçilerden satın alması olabilir. Eğer böyle bir durum varsa, ETS’in her seramik 

karo tesisinde kullanılan powder kaynaklı emisyonu izlemesi yerine onu üreten sayıca az tesiste 

izleyip o tesislerde vergilendirmesinin işleyişi kolaylaştıracağı anlaşılabilir. 

ETS günlük 75 ton ve üzeri powder üretim kapasitesine sahip tesislere ücretsiz emisyon hakkı 

tanımaktadır. ETS altında ton Spray Dried Powder için Mart 2021’de güncellenmiş referans değeri 

0.058 ton CO2e’dir19.  Bu değer AB bölgesinde üretim yapan en etkin Powder tesisinin ton powder 

 
19 https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/447 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/447
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başına saldığı emisyon ortalamasını yansıtmaktadır. AB’li powder tesislerinin ücretsiz 

edinebilecekleri emisyon hakları miktarı aşağıdaki formülle hesaplanmaktadır. 

Fp,k = BMp * HALp * CLEFp,k  [Denklem 1] 

Bu denklemde; 

Fp,k  : k yılında p ürününü üreticilerine ücretsiz dağıtılacak emisyon hakkı sayısı (EUA cinsinden) 

BMp : p ürünü için “Referans (Benchmark) Değeri” (EUA ton başına üretim cinsinden) 

HALp  : Tarihsel aktivite (üretim) düzeyi 

CLEFp,k : p ürünü için k yılında geçerli olan “Karbon Kaçağı Risk Faktörü”’nü göstermektedir. 

 

Buna ek olarak, seramik karo üretiminin ateşleme (firing) aşamasında da üreticiler 

desteklenmektedir. ETS’te belirlenmiş yakıt referans değeri TJ enerji tüketimi başına 42.6 ton 

CO2e’dir. Yani, 1 TJ enerji tüketimi yapan AB’li bir tesis ateşleme aşamasında 50 ton CO2e 

salmışsa, ETS’ten satın alması gereken emisyon kota sayısı 50 değil, referans değerin üstündeki 

7.4’tür.  

Görüldüğü üzere, karo için belirlenmiş belirli bir referans değeri olmasa da, karo üretiminin spray 

drying ve ateşleme aşamalarındaki emisyonlar için AB’li tesisler ücretsiz emisyon hakkı temin 

edebilmektedirler. Bu destekler sayesinde AB’li seramik üreticileri Şekil 19’dan da görülebileceği 

gibi emisyonlarının sadece %10’u için emisyon hakkı satın almak durumunda kalmaktadırlar. 

AB-içi tesisler için 2030’a kadar geçerli olacağı duyurulmuşsa da SKU kapsamında AB-dışı 

üreticilere de bu hakkın tanınıp tanınmayacağı belirsizliğini korumaya devam etmektedir.    

4.2.2. AB-içi Üreticilerle Karşılaştırma 

 

2007 tarihli en iyi teknolojinin tespiti için hazırlanmış Ceramic Manufacturing Industry (CMI) 

raporu20 ve 2009 tarihli Benchmark Study-Ceramics (BM-Ceramics)21 başlıklı raporlarda AB-içi 

seramik karo üretiminin sera gazı-yoğunluğuna ilişkin saha çalışmasının sonuçları yer almıştır. 

BM-Ceramics raporunda seramik karo (wall and floor tiles) ürün grubundaki spesifik enerji 

tüketimi 5.6 GJ/t üretim olarak raporlanmıştır (sayfa 5, Tablo 4). Doğalgaz bazlı enerji tüketiminin 

karşılık geldiği seragazı emisyon düzeyi 0.314 tCO2e/ton üretimdir. 

 
20 https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/cer_bref_0807.pdf  
21 https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-ceramics_en.pdf  

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/cer_bref_0807.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-ceramics_en.pdf
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CMI raporunda ise alt ve üst değerleri temsil eden 2 seramik karo tesisinin spesifik enerji 

tüketimleri ton üretim başına 3.3 ve 7.7 GJ olarak raporlanmış, buna karşılık gelen ton üretim 

başına seragazı emisyonları ise, 0.185 ve 0.438 tC02e olarak hesaplanmıştır (sayfa 120, Tablo 

3.32). 

2007 ve 2009 tarihlerinden sonra enerji ve karbon etkinliğinin artmış olabileceği olasılık dahilinde 

olsa da ton başına 0.262 ve 0.349 tCO2e emisyonlarıyla bu raporda incelenen Tesis 1 ve Tesis 

2’nin AB-içi üretici ortalamalarına yakın bir emisyon yapısına sahip olduğu görülebilir. 

 

4.3 Çimento Emisyon Yoğunluğu Analizi 

Sektör temsilcilerinden 3 tesise ilişkin alınan Çimento Klinker üretim ve bu üretim sırasında 

kullanılan yakıt ve elektrik enerjisi verisi Tablo 14’te gösterilmiştir.  

Tablo 12 Klinker ( 23.51.10) Ürün Grubu Verisi 

  

Klinker 

Üretim (ton) 

TÜKETİMLER (ton) 

Petrokok 

İthal 

Kömür 

Yerli 

Linyit 

Fuel-oil 

4 

Elektrik 

(kWh) 

Doğalgaz 

(m3) 

Tesis 1 929,933 5,190 103,876 33,405   92,218,434 212,298 

Tesis 2 589,308 55,183 1,924   1,014 82,857,150   

Tesis 3 533,931 45,143 11,171 6,904 40 70,334,183   

 

Üretim sürecinde dışardan alınan elektrik girdisi bu ürün grubu için temin edildiğinden diğer ürün 

gruplarında yapılana ek olarak klinker üretiminin yolaçtığı Kapsam 2 emisyonlar da bu bölümde 

hesaplanacaktır. 

Ekler Tablo A5’te raporlanan enerji dönüşüm faktörleri kullanılarak kullanılan toplam enerji TJ 

cinsinsinden Tablo 15’te raporlanmıştır. 

Tablo 13 Çimento Tesislerinin Yakıt Tüketimi (TJ) 

  

Petrokok 

(TJ) 

İthal 

Kömür 

(TJ) 

Yerli Linyit 

(TJ) 

Fuel-oil 4 

(TJ) 

Doğalgaz 

(TJ) Elektrik (TJ) 

Tesis 1 170.2 2172.0 278.9 0.0 7.3 332.0 

Tesis 2 1810.0 40.2 0.0 40.8 0.0 298.3 

Tesis 3 1480.7 233.6 57.6 1.6 0.0 253.2 

  

Bir sonraki aşamada Ekler Tablo A5’te gösterilen emisyon faktörleri kullanılarak tesislerin yakıt 

yanması kaynaklı seragazı emisyonları (CO2e cinsinden) hesaplanmış ve Tablo 16’da 

gösterilmiştir. 
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Tablo 14 Çimento Tesislerinin Yakıt Yanması Kaynaklı CO2e Emisyonları (ton) 

  Petrokok  

İthal 

Kömür  

Yerli 

Linyit  Fuel-oil 4  Doğalgaz  

Toplam (Kapsam 1 Yakıt 

Yanma) 

Tesis 1 16658 210248 30096 0 412 257413.2 

Tesis 2 177116 3894 0 3165 0 184174.4 

Tesis 3 144891 22610 6220 125 0 173846.5 

 

Klinker üretimi sırasında yakıt yanması haricinde kalsinasyon prosesesinde de sera gazı emisyonu 

olmaktadır. Bu da, ton klinker başına ortalama 0.525 ton CO2e olarak kabul edilmektedir. 

Tesislerin üretim tonajları ile bu değeri çarptığımızda toplam proses emisyonlar bulunabilir.  

Tablo 17 tesislerin üretim, yakıt yanma, proses emisyonu, ve elektrik kullanınımın sebep olduğu 

Kapsam 2 emisyonları özetlemektedir.   

Tablo 15 Çimento Tesislerinin Üretim ve Sera Gazları 

  

  

Klinker 

Üretim (ton) 
Kapsam 1 (t CO2e) Kapsam 2 (t CO2e) 

Yakıt 

Yanma 

Proses 

Emisyon Toplam 

Elektrik kullanımı 

kaynaklı 

Tesis 1 929,933 

       

257,413         488,215  

   

745,628         45,371  

Tesis 2 589,308 

       

184,174         309,387  

   

493,561         40,766  

Tesis 3 533,931 

       

173,846         280,314  

   

454,160         34,604  

 

Tablo 17’deki emisyon değerlerini üretim tonajına böldüğümüzde ton klinker başına ton CO2e 

cinsinden emisyon yoğunluğu değerleri ve ton klinker başına Kapsam 1 SKU maliyetleri Tablo 

18’de gösterilmiştir. 

Tablo 16 Tesislerin Kapsam 1 ve Kapsam 2 Emisyon Yoğunlukları (t CO2e/ton klinker) ve SKU 

Maliyetleri 

 

ton klinker ihracat başına SKU Maliyet 

(Kapsam 1) 

  Kapsam 1 Kapsam 2 Toplam 

SKU30 

(avro) 
SKU50 (avro) 

Tesis 1 0.802 0.049 0.851 24.1 40.1 

Tesis 2 0.838 0.069 0.907 25.1 41.9 

Tesis 3 0.851 0.065 0.915 25.5 42.5 

 

Tablo 18’e göre sadece Kapsam 1 emisyondan sorumlu tutulacak çimento ihracatçısı ton klinker 

başına (30 avro fiyatından) 24.1-25.5 avro SKU maliyetine katlanmak durumunda kalacaktır. 
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Ancak, bilindiği gibi ETS AB’li çimento üreticilerinin ton klinker başına 0.693 ton CO2e’ye 

kadarki Kapsam 1 emisyonları için ücretsiz emisyon hakkı tahsisinde bulunmaktadır. SKU devreye 

girdiğinde 2030’a kadar ücretsiz tahsisatın AB içinde devam edeceği bilinmektedir. Girişte 

bahsedilen “yerli yabancı üretici arasında ayrımcılık yapmama” kuralı gereği SKU’nun bu hakkı 

AB-dışı üreticilere de tanıyacağı varsayımı altında Tablo 19’da referans değer üzeri Kapsam 1 

emisyonlarının SKU maliyetleri raporlanmıştır. 

Tablo 17 Referans Değeri Üstü Kapsam 1 Emisyon ve SKU Maliyetleri 

 

      

ton klinker ihracat 

başına  

 

Kapsam 1 

AB ETS 

Benchmark 

Referans Üstü 

Emisyon 

SKU30 

(avro) 

SKU50 

(avro) 

Tesis 1 0.802 0.693 0.109 3.26 5.44 

Tesis 2 0.838 0.693 0.145 4.34 7.23 

Tesis 3 0.851 0.693 0.158 4.73 7.88 

 

AB ETS tarafından Mart 2021’de güncellenerek 2021-2025  arasında geçerli olacak referans 

değerlerinin üstündeki Kapsam 1 emisyonlarının SKU30 maliyeti ton klinker başına 3.26-4.73, 

SKU50 maliyetinin ise 5.44-7.88 avro aralığına düşeceği hesaplanmıştır. 

Ücretsiz emisyon hakkı desteği sayesinde AB-içi çimento tesisleri Şekil 19’dan da görülebileceği 

gibi 2019 emisyonlarının sadece %1’i için emisyon hakkı satın almak durumunda kalmışlardır. 

AB-içi tesisler için 2030’a kadar geçerli olacağı duyurulmuşsa da SKU kapsamında AB-dışı 

üreticilere de bu hakkın tanınıp tanınmayacağı belirsizliğini korumaya devam etmektedir.    

 

4.3.2. AB-içi Üreticilerle Karşılaştırma 

 

2009 tarihli Benchmark Study-Cement (BM-Cement)22 başlıklı raporlarında AB-içi çimento 

üretiminin sera gazı-yoğunluğuna ilişkin sonuçlar yer almıştır. 

Şekil 21 2009-öncesi AB Çimento Tesislerinin Emisyon Yoğunluğu Dağılımı 

 
22 https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-cement_en.pdf  

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/ets/allowances/docs/bm_study-cement_en.pdf


43 
 

 

Not: BM-Cement raporundan alınmıştır. 

BM-Cement raporunda takip edilmiş AB-içi çimento tesislerinin emisyon yoğunluğu Şekil 21’de 

gösterilmiştir. 0.802-0.854 aralığındaki emisyon yoğunluğu değerleriyle incelenen tesislerin AB 

bölgesinin kabaca en iyi %10-40’lık dilimlerindeki tesislerle eşdeğer oldukları görülebilir.  
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BÖLÜM 5  

GENEL DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER 
 

AB Komisyonu Aralık 2019’da Avrupa Yeşil Düzeni isimli uzun dönem kalkınma programını 

açıklamıştır. Her ne kadar 2050’de AB’yi iklim-nötr bir kıta haline getirme hedefi ön planda olsa 

da, AYD bunun çok ötesine geçen, ekonomik yapıyı toplumsal ve ekolojik sürdürülebilirlik ilkeleri 

etrafında dönüştürmeyi amaçlayan büyük bir projedir. Gereken dönüşümlerin toplumsal kesimler 

arasında adilce paylaşılması için oluşturulmuş Adil Geçiş Mekanizması dikkat çekicidir. 

AYD sadece AB’yi değil AB ile ticari-finansal-siyasi ilişki içinde bulunan tüm ülkeleri de benzeri 

bir dönüşüme zorlamaktadır. Ticaret kanalı üzerinden bu etki Sınırda Karbon Uyarlaması ve 

Döngüsel Ekonomi düzenlemeleri eliyle ortaya çıkacaktır. Bugüne kadar üretim sırasında salınan 

sera gazı emisyonu için bir maliyete katlanmayan ihracatçılar SKU’nun devreye girmesiyle AB 

sınırını geçerken ürünlerinin içerdiği sera gazı düzeyine göre vergilendirilmeye başlayacaktır. AB 

ekonomik büyüklüğü ile yalnız Türkiye için değil birçok ülke için de vazgeçilemez bir pazardır. 

AB pazarına alternatif aramak yerine ülke ekonomisinin iklimle uyumlu dönüşümünü sağlamak 

gerçekçi bir yaklaşımdır. Nitekim, AYD açıklandıktan sonra Türkiye’nin rakibi birçok AB27-dışı 

ülkenin (Çin, Güney Kore, Japonya, İngiltere, Kanada) benzeri iklim/karbon-nötr hedeflerini 

açıklamış olmaları, bu gidişatın AB ile sınırlı kalmayacağını, benzeri uygulamaların Türkiye’nin 

iddialı olduğu diğer ihracat pazarlarında da yaşanacağını düşündürtmektedir.      

AB, ABD, Çin ve Japonya gibi ülkelerin iklimle uyumlu dönüşüm yoluna girmesinin küresel 

düzlemde etkileri olacaktır. Bu dönüşüme direnmenin, geç kalmanın maliyeti de her geçen gün 

artacaktır. Nitekim sadece AB ile ilişkilerimizde Türkiye’nin Paris Anlaşması’nı imzalamamış 

olması nedeniyle Gümrük Birliği Modernizasyonu müzakereleri ve kimi fon akımlarının aksamaya 

başlaması bu maliyetlere bir örnektir. 

Bu raporda Sınırda Karbon Uyarlaması mekanizmasının Türkiye metalik olmayan mineraller 

sektörüne etkileri analiz edilmiştir.  Seramik Sağlık Gereçleri, Seramik Karo ve Çimento ürün 

grupları için tesis-temelli emisyon yoğunluğu hesabı yapılmıştır. Ulaşılan temel sonuçlar aşağıda 

listelenmiştir. 

• SKU’nun AB-içi bir karbon fiyatlama sistemi olan ETS’in AB-dışına genişlemesi olarak 

uygulanması, 
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• İlk etapta çimento, cam, seramik, alçı, demir-çelik, alüminyum, kağıt gibi temel karbon-

yoğun ürünlerin SKU’ya tabi olacağı, ilerleyen dönemlerde ürün kapsamının genişleyeceği 

beklenmektedir. 

• ETS 2030’a kadar karbon-kaçağı riskli olarak tespit edilmiş kimi ürünleri üreten AB-içi 

tesislere ücretsiz emisyon hakkı tahsisatı yapmaya devam edecektir. Rapor kapsamında 

incelenen SSG (23.42) karbon kaçağı riskli ürün listesindeyken referans değeri henüz 

belirlenmemiştir23. Seramik karo üretiminin spray-drying aşamasında ton başına 0.058 ton 

CO2e, çimento klinkeri üretiminde de 0.693 ton CO2e olarak belirlenmiş referans 

düzeylere kadar ücretsiz emisyon hakkı mevcuttur. SKU ile bu hakkın AB-dışı üreticilere 

de 2030’a kadar tanınacağı beklenmektedir. Ancak 2030’a kadar her yıl düzenli olarak bu 

referans değerlerin düşürüleceği de AB Komisyonu tarafından duyurulmuştur. 

• ETS AB-içinde 7 sektör altında Kapsam 1 emisyonları fiyatlamaktadır. SKU’nun da 

başlangıç döneminde ihracatçıların Kapsam 1 emisyonuyla sınırlı tutulması büyük ihtimal 

olsa da, elektrik sarfının sebep olduğu Kapsam 2 emisyonların da kapsama alınması ihtimali 

vardır.  

• SKU’da uygulanacak karbon fiyatları serbest piyasada belirlenmektedir. 12 Nisan 2021 

itibariyle ton başına CO2e fiyatı 44.4 avroya kadar tarihin en yüksek değerine ulaşmıştır. 

İklim hedeflerinin sıkılaşması ile ve daha da ötesi bu haklara ulaşmak isteyen üretici 

sayısının SKU ile artacak olması bu fiyatın çok kısa bir sürede hızla yükselmesine sebep 

olabilecektir. Bu çalışmada ton başına CO2e için 30 ve 50 avro fiyatları düzeyinden 

hesaplamalar yapılmıştır.  

• Yapılan hesaplamalara göre SSG ürün grubundaki Tesis 1 ton üretim başına 0.672, Tesis 2 

ise 0.840 t CO2e emisyon yoğunluğuna sahiptir. SSG ürün grubu karbon-kaçağı riskli ürün 

listesinde yeralsa da henüz referans değeri belirlenmemiş olduğundan ücretsiz emisyon 

tahsisatı hesaplanamamıştır. 30 avrodan uygulanacak SKU ile Tesis 1 ton SSG ihracatı için 

AB sınırında 20.2, Tesis 2 ise 25.2 avro ödemek durumunda kalacaktır. SKU 50 avrodan 

uygulandığında bu tutarlar Tesis 1 için 33.6, Tesis 2 içinse 42 avroya yükselecektir. 

• 2 farklı seramik karo tesisinden alınan verilerle yapılan hesaplamada 1 ton ortalama 

seramik karo üretiminin emisyon-yoğunluğu Tesis 1’de 0.262; Tesis 2 içinse 0.349 olarak 

 
23 2021-2030 döneminde geçerli olan karbon kaçağı riskli sektörler listesi için bkz. https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:JOC_2018_162_R_0001&from=EN  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:JOC_2018_162_R_0001&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:JOC_2018_162_R_0001&from=EN
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hesaplanmıştır. Sınırda ton seragazı başına 30 avro ödenmesi durumunda ton seramik karo 

başına SKU maliyetleri Tesis 1 için 7.9 avro; Tesis 2 için 10.5 avro olacaktır.  SKU50 

maliyeti ise ton başına Tesis 1 için 13.1, Tesis 2 içinse 17.4 avro düzeyindedir. ETS altında 

2030’a kadar AB-içi tesislerin spray-dried powder üretiminde 0.058 t CO2e, ateşleme 

aşamasında da TJ yakıt tüketimi başına 42.6 tCO2e düzeylerine kadar ücretsiz emisyon 

hakkı tahsisatı yapılmaya devam edilecekse de, bu hakkın AB-dışı üreticilere tanınıp 

tanınmayacağı belirsizliğini korumaya devam etmektedir. 

• Çimento ürün grubundaki Tesis 1 ton üretim başına 0.802, Tesis 2 0.838 ve Tesis 3 ise 

0.851 t CO2e emisyon yoğunluğuna sahiptir.  30 avrodan uygulanacak SKU ile Tesis 1 ton 

çimento ihracatı için AB sınırında 24.1, Tesis 2 25.1 ve Tesis 3 25.5 avro ödemek 

durumunda kalacaktır. SKU 50 avrodan uygulandığında bu tutarlar Tesis 1 için 40.1, Tesis 

2 için 41.9 ve Tesis 3 için 42.5 avroya yükselecektir. Ancak, çimentonun klinker üretimi 

aşaması ücretsiz emisyon hakkı tahsisatına tabidir. 1 ton klinker üretirken, 0.693 tCO2/ton 

klinker düzeyine kadar olan emisyonlar üstteki birim Kapsam 1 emisyonlardan 

düşüldüğünde Tesis 1’in emisyon yoğunluğunun 0.109’a, Tesis 2’nin 0.145’e ve Tesis 3’ün 

0.158 tCO2e/ton çimento düzeyine gerilediği hesaplanmıştır. Bu değerlere karşılık gelen 

ton başına SKU30 maliyeti Tesis 1 için 3.26; Tesis 2 için 4.34; ve Tesis 3 içinse 4.73 

avrodur. SKU50 maliyetleri ise sırasıyla 5.44, 7.23 ve 7.88 avrodur. 

• Yukarıda bahsedilen maliyetlerin hem ETS fiyat artışından hem de ETS kapsamında 

düzenli olarak düşürülecek referans değerler sebeiyle önümüzdeki dönemde hızla 

artabileceği gözardı edilmemelidir. 

• SKU Türkiye ihracatı için önemli bir risk kaynağıdır. AYD sonrası Türkiye’nin de AB 

pazarında rakipleri olan Çin, Japonya ve Güney Kore gibi ihracatçı güçlerin iklimle uyumlu 

dönüşüme hız vermiş olmaları Türkiye için aciliyeti arttırmıştır. Sektörel yapıyı karbon ve 

kirlilikten arındıracak bir dönüşüm programı ile bu risk bir fırsata dönüştürülebilir.  

• Türkiye ekonomisinin iklimle uyumlu dönüşümü için öncelikle atılması gereken adımlar 

vardır. Bunlardan ilki Paris Anlaşması’nın TBMM’de onaylanmasıdır. Aynı zamanda 

BM’ye 2015’te iletilen resmi emisyon hedefinin de değişen koşullar gözetilerek 

Türkiye’nin sorumluluğunu ve kararlılığını yansıtacak biçimde revize edilmesi 

gerekmektedir. Bu iki adımın atılması uluslararası müzakarelerde Türkiye’nin elini 

güçlendirecektir. 
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• Dönüşüm için gereken mali kaynaklar yurtiçinde kurulacak karbon fiyatlama sisteminden 

ve yeşil iklim fonlarından sağlanabilir. Tekrar vurgulanmalı ki, bu kaynağa erişim için bir 

üst maddede anılan adımların atılması gerekmektedir.  

 

EKLER 
Tablo A 1 ETS altında 52 Ürün ve Yakıt-Isı Referans Değerleri (2021-2025) 

No Ürün 

Değer  

(t CO2e/t 

Üretim) 

PRODCOM 2010 Kodları24 

1 Refinery Products 0.0228 

23.20.11.40-50-70;23.20.12.00;23.20.13.50; 

23.20.16.50; 23.20.13.70; 23.20.14.00; 23.20.15.50-

70 (PRODCOM 2004 Codes) 

2 Coke 0.217 23.10.10.30 (PRODCOM 2004 Code) 

3 Sintered Ore 0.157 07.10.10.00 

4 Hot Metal 1.288 NA 

5 EAF carbon steel 0.215 24.10.21.10-21-22 

6 EAF high alloy steel 0.268 24.10.23.10-21-22; 24.10.22.10-21-22 

7 Iron casting 0.282 

24.51.20.00;24.51.30.30-

50;24.52.30.00;24.51.11.10-90;24.51.12.10-20-40-

50-90;24.51.13.10-20-40-50-90 

8 Pre-bake Anode 0.312 NA 

9 Aliminium 1.464 24.42.11.30 

10 Grey Cement Clinker 0.693 23.51.11.00 

11 White Cement Clinker 0.957 23.51.11.00 

12 Lime 0.725 23.52.10.33 

13 Dolime 0.815 23.52.30.30 

14 Sintered Dolime 1.406 23.52.30.30 

15 Float Glass 0.399 23.11.12.14-17-30-90 

16 
Bottles and jars of colourless 

glass 
0.29 23.13.11.40 

17 Bottles and jars of coloured glass 0.237 23.13.11.50 

18 
Continuous filament glass fibre 

products 
0.309 23.14.11.10-30-50-70;23.14.12.10-30-50 

19 Facing bricks 0.106 23.32.11.10 

20 Pavers 0.146 23.32.11.30 

21 Roof tiles 0.12 23.32.12.50 (excluding 23.32.12.70) 

22 Spray-dried powder 0.058 23.31.10 

 
 

24 PRODCOM 2010 kodlu ürün listesinin tamamı için bkz: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010R0860&from=EN    

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010R0860&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010R0860&from=EN
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23 Mineral wool 0.536 23.14.12.10-30;23.99.19.10 

24 Plaster 0.047 08.11.20.30;23.52.20.00;23.64.10.00 

25 Dried secondary gypsum 0.013 23.52.20.00 

26 Plasterboard 0.11 23.62.10.50; 23.62.10.90 

27 Short fibre kraft pulp 0.091 17.11.12.00 

28 Long fibre kraft pulp 0.046 17.11.12.00 

29 
Sulphite pulp, thermo mechanical 

and mechanical pulp 
0.015 17.11.13.00;17.11.14.00 (partial) 

30 Recovered paper pulp 0.03 17.11.14.00 (partial) 

31 Newsprint 0.226 17.12.11.00 

32 Uncoated fine paper 0.242 17.12.12.00;17.12.13.00;17.12.14.10-35-39-50-70 

33 Coated Fine Paper 0.242 17.12.73.35-37-60-75-79;17.12.76.00 

34 Tissue 0.254 
17.12.20.30-55-57-90;17.22.11.20-40-60-

80;17.22.12.20-30-50-90 

35 Testliner and fluting 0.188 17.12.33.00;17.12.34.00;17.12.35.20-40 

36 Uncoated carton board 0.18 
17.12.31.00;17.12.32.00;17.12.42.60-

80;17.12.51.10;17.12.59.10 

37 Coated carton board 0.207 
17.12.75.00;17.12.77.55-59;17.12.78.20-

50;17.12.79.53-55 

38 Carbon black 1.485 20.13.21.30 

39 Nitric acid 0.23 20.15.10.50 

40 Adipic acid 2.12 20.14.33.85 

41 Ammonia 1.57 20.15.10.75 

42 Steam cracking 0.681 NA 

43 Aromatics 0.0228 
20.59.56.70;20.14.12.13-23-25-43-45-47-60-70-

90;20.14.12.90;10.14.73.20-40 

44 Styrene 0.401 20.14.12.50 

45 Phenol/acetone 0.23 20.14.24.10;20.14.62.11 

46 Ethylene oxide/ethylene glycols 0.389 20.14.63.73;20.14.23.10;20.14.63.33;20.16.40.15 

47 Vinyl chloride monomer (VCM) 0.155 20.14.13.71 

48 S-PVC 0.066 20.16.30.10 

49 E-PVC 0.181 20.16.30.10 

50 Hydrogen 6.84 20.11.11.50 

51 Synthesis gas 0.187 20.11.11.50 

52 Soda Ash 0.753 20.13.43.10 

 Isı Referansı 47.3 (Hak/TJ)  

 Yakıt Referansı 42.6 (Hak/TJ)  

Kaynak: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/447 

 

 

 

Tablo A 2 AB ETS 4. Faz Karbon Kaçağı Riskli Sektörler 

 NACE 

Kodu 

 
Tanım 

Referans 

Değer 

PRODCOM Code 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/447
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510  Mining of hard coal   

610  Extraction of crude petroleum   

710 
 

Mining of iron ores 
var 07.10.10.00  

Iron ores and concentrates 

(excluding roasted iron pyrites)  

729  Mining of other non-ferrous metal ores   

891  Mining of chemical and fertiliser minerals   

893  Extraction of salt   

899  Other mining and quarrying n.e.c.   

1041  Manufacture of oils and fats   

1062  Manufacture of starches and starch products   

1081  Manufacture of sugar   

1106  Manufacture of malt   

1310  Preparation and spinning of textile fibres   

1330  Finishing of textiles   

1395 
 Manufacture of non-wovens and articles made 

from non-wovens, except apparel 

  

1411  Manufacture of leather clothes   

1621 
 Manufacture of veneer sheets and wood-based 

panels 

  

1711  Manufacture of pulp var  

1712  Manufacture of paper and paperboard var  

1910  Manufacture of coke oven products   

1920  Manufacture of refined petroleum products   

2011  Manufacture of industrial gases var  

2012  Manufacture of dyes and pigments   

2013 
 Manufacture of other inorganic basic 

chemicals 

var  

2014  Manufacture of other organic basic chemicals var  

2015 
 Manufacture of fertilisers and nitrogen 

compounds 

var  

2016  Manufacture of plastics in primary forms var  

2017 
 Manufacture of synthetic rubber in primary 

forms 
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2060  Manufacture of man-made fibres   

2110  Manufacture of basic pharmaceutical products   

2311  Manufacture of flat glass var 23.11.12.14 -17-30-90 

2313  Manufacture of hollow glass var 23.13.11.40-50 

2314 

 

Manufacture of glass fibres 

var 23.14.11.10-30-50-70 

23.14.12.10-30-50 

23.14.12.10-30 

23.99.19.10  

2319 
 Manufacture and processing of other glass, 

including technical glassware 

  

2320  Manufacture of refractory products var  

2331  Manufacture of ceramic tiles and flags   

2332 
 Manufacture of bricks, tiles and construction 

products, in baked clay 

var 23.32.11.10-30 

23.32.12.50 

2341 
 Manufacture of ceramic household and 

ornamental articles 

  

2342  Manufacture of ceramic sanitary fixtures   

2351 
 

Manufacture of cement 
var 23.51.11.00 (Grey and White) 

Cement Clinker 

2352 

 

Manufacture of lime and plaster 

var 23.52.10.33  

Quicklime (or lime): Calcium oxide 

(CaO) produced by decarbonising 

limestone (CaCO3)  

23.52.30.30  

Calcined and sintered dolomite, 

crude, roughly trimmed or merely 

cut into rectangular or square blocks 

or slabs  

23.52.30.30  

Calcined and sintered dolomite, 

crude, roughly trimmed or merely 

cut into rectangular or square blocks 

or slabs  

2399 
 Manufacture of other non-metallic mineral 

products n.e.c. 

  

2410 

 

Manufacture of basic iron and steel and of 

ferro-alloys 

var 24.10.21.10  

24.10.21.21  

24.10.21.22  

24.10.23.10-21-22 

24.10.22.10-21-22  

2420 
 Manufacture of tubes, pipes, hollow profiles 

and related fittings, of steel 

  

2431  Cold drawing of bars   

2442  Aluminium production var  
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2443  Lead, zinc and tin production   

2444  Copper production   

2445  Other non-ferrous metal production   

2446  Processing of nuclear fuel   

2451  Casting of iron var  

 

Tablo A 3 Türkiye İRD mevzuatında kapsanan tesisler 

Faaliyet Grubu 

Numarası 

Akreditasyon Kapsamı 

  

1a 

Tesislerde yakıtların yakılması (sadece ticari standart yakıtların ve doğal gazın kullanıldığı 

kategori A ve kategori B tesisler için) 

  

1b 

Tesislerde yakıtların yakılması (kısıtlama olmadan) 

  

2 Petrol rafinasyonu 

3 

  

  

3.1 Kok üretimi 

3.2 Metal cevheri (sülfür cevheri dahil) kavrulması, sinterlenmesi veya peletlenmesi 

3.3 Pik demir ve çelik üretimi (birincil ve ikincil ergitme) sürekli döküm dahil 

4 

  

  

4.1 Demir içeren metallerin (demirli alaşımlar dahil) üretimi veya işlenmesi 

4.2 İkincil alüminyum üretimi 

4.3 Demir dışı metallerin üretimi veya işlenmesi, alaşımların üretimi dahil 

5 Birincil alüminyum üretimi (CO2 ve PFC emisyonları)  

6 

  

  

  

  

  

6.1 Klinker üretimi 

6.2 Kireç üretimi veya dolomitin ya da magnezitin kalsinasyonu 

6.3 Cam elyaf dahil cam üretimi 

6.4 Pişirme ile seramik ürünlerin üretimi 

6.5 Mineral elyaf yalıtım malzemesi üretimi 

6.6 

Alçı taşının kurutulması veya kalsinasyonu veya alçı panoların ve diğer alçı taşı 

ürünlerinin üretimi 

7 

  

7.1 Odundan veya diğer lifli malzemelerden selüloz üretimi 

7.2 Kağıt, mukavva veya karton üretimi 

8 

  

  

  

  

8.1 Karbon siyahı üretimi 

8.2 Amonyak üretimi 

8.3 

Kraking, reforming kısmi veya tam yükseltgenme veya benzeri işlemler ile büyük 

hacimli organik kimysalların üretimi 

8.4 Reforming veya kısmi oksitlenme ile hidrojen (H2) ve sentez gazının üretimi 

8.5 Soda külü (Na2CO3) ve sodyum bikarbonat (NaHCO3) üretimi 

9 

  

  

  

9.1 Nitrik asit üretimi (CO2 ve N2O emisyonları) 

9.2 Adipik asit üretimi (CO2 ve N2O emisyonları) 

9.3 Glioksal ve glioksilik asit üretimi (CO2 ve N2O emisyonları) 

9.4 Kaprolaktam üretimi 

Kaynak: https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2017/12/20171202-4-1.pdf 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2017/12/20171202-4-1.pdf
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Tablo A 4 Doğalgaz Emisyon Faktörleri 

1 KWh  Elektrik  3.6e-6 TJ 

1 GJ Doğalgaz 56.1 kg CO2 (CO2e cinsinden) 

1 GJ Doğalgaz 0.001 kg CH4 (CO2e)  

1 GJ Doğalgaz 0.0001 kg N2O (CO2e) 

1 GJ Doğalgaz  (Toplam) 56.101 kg CO2e 

Kaynak: http://www.conversion-website.com    

 

Tablo A 5 Enerji dönüşüm Faktörleri 

Petrokok 

(TJ/ton) 

İthal Kömür 

(TJ/ton) 

Yerli Linyit 

(TJ/ton) 

Fuel-oil 4 

(TJ/ton) Elektrik (TJ/kwh) Doğalgaz (TJ/1000 Sm3) 

0.0328 0.02091 0.00835 0.04019 3.60E-06 0.03454 

Kaynak: https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/57-601-x/00105/4173282-eng.htm ve TÜİK Sera Gazı Envanteri 2018. 

 

Tablo A 6 Yakıtların Emisyon Faktörleri (CO2e/TJ) 

 
Petrokok  İthal Kömür  Yerli Linyit  Fuel-oil 4  Elektrik*  Doğalgaz 

CO2e 97.9 96.8 107.9 77.7 0.000492 56.15 

Kaynak: https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/07/20140722-5.htm  

*Elektrik için (ton CO2e/kWh) 

   

Tablo A 7 Model Sektörler 

Model Sektörler NACE Rev2 Ürün Kodları 

AG: Tarım A01 - A03 

MI: Maden B05, B06 - B09 

FD: Gıda C10 - C12 

TE: Tekstil, Giyim C13 - C15 

OE: Diğer Ekonomiler C16, C30 -C33, E36 - E39, G45, G46, N80 - N82, O84 

PA: Kağıt C17, C18 

PE: Petrol C19 

CH: Kimya C20 - C22 

CE: Metalik olmayan mineraller C23 

IS: Demir-Çelik C24 

MW: Makina-Beyaz Eşya C25 - C28 

AU: Otomotiv C29 

EL: Elektrik D35 

CN: İnşaat F41 - F43 

RT: Perakende G47 

TR: Ulaştırma H49, H50 

AT: Havayolu H51, H52 

PS: Posta ve Kurye H53 

AF: Konaklama ve Yiyecek I55, I56 

PR: Profesyonel Hizmetler J58 - J63, M71 - M75, N77 - N78, S94 - S96 

FS: Finans ve Gayrimenkul K64 - K66, L68, M69-M70 

http://www.conversion-website.com/
https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/57-601-x/00105/4173282-eng.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/07/20140722-5.htm
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TS: Turizm  N79, R90 - R93,  

ES: Eğitim P85 

HE: Sağlık Q86 - Q88 

Kaynak: TÜSİAD (2020). 


